
4,\
Tlastenecký kosrnopo3.Íta Jaros].av Gol].

Petr čorrre$

V Praze * Ma].ešících' Jen nělro].ík kroků za býra].ou vesn1*

oí erněrem k iáe].eaníóní tratí a teplárně1 stoJí v těsndm soused-

ství škvtírovdho ťotba].ového hř1ště dva nÍzké panelové d.omyl

Go].]-ova u].Íog. Málokd.o % jeJích ob3rvatel.' lcteří sí Jíř avykl.í

ng hlornoa proJížalJících nrík].adních v].aků a kouží n bLízkýEh ko*

mínů' ví, kdo Jaroslav soll byl'r V katastru Ma].ešíol d.nee sou-

ěástÍ desátého spnávního obvodu hJ.avního města, ne€'e větril.na

ulíc Jrróna býva].ých rrníverzítníoh proťesonl. I{ení to náhoda.

Ves Ma].ešíce byla svíjho ěagu rrnJetkem pnažského vysokého učeni.

Á tak se gta].o' že nedávno vybudovaní ulÍoe v prostřed.í m1zg*

Jící praĚskó períférí.e příponíná panrútku vynÍ.kaJícího d,ějepísce.

Jaký to parad.ox! Po Pa].ackérn neJvětší čeelcý }r1storÍ.k ].9. sto].e*

tít věd'ec; Jenř svůJ olror povzneeJ" na světovCIu úrovaň, ge ocÍt].

na per1ťdrl.í obecného ku].turního povědonrí' takiíe ulíětrcu v Ma].e-

šícíoh ].re povaĚovat za prostó znalcovd qrJád'řsní gkutečností.

Do urěító míry Je vůbec překvapením, ře 96 Go].lovo Jmdno r:a plá*

nu. Prahy obJevuJe. JÍř ga sv&lo žÍvota a grrad' Jeřtě častěJí po

svó smrtt byl. totíř výrnanný badate]. mnohdy ozrigřováa, za nená-

rod'ního, ba dokonce ltosmopolÍtnÍho věc].cer Jenž českou lrl.otorío*

6raťíí eveůJ. %a správné cesty1 r:astour'per ó Frantíškem Pal.aekým.

šro ovšenr o f,rapantnÍ ned'orozumění1 s nírnř 98r bohuže]., setká-

váme někdy Jeótě ďrrss. Ce].á Go].].ova řívotní d'r;íhe a výsJ.ed.ky

Je}ro činirostÍ vňak uved.en;.{ n;3.nor naprosto Jed,rroznačně qnrraceJí.

Jaros].av Go].]. se narodi]. ].].' červenee 1846 v Chlumcí nad

Cícl.i.ínou' kd'e Jeho o.bec Aclo].f působÍl jalro ].ókať'. Matk& Mac{.t.l

Č-



Áof

roaenou Daňkovou, v€ svém d.ětství tóměř nepoznal.. Dva rolqr po

narození Jed.Íného s.i/na byla s nevy3.ečítelnou duševní poru.

ďrou hospÍtalÍzována v pražském ústavu pro choromys].nó, v němř

zůsta].a ař d.o své srnrtÍ. Ábsence mateřelcó péěe, konrpenzovaná

zvýšenou stiirost].1vostí otce ' a přízrak matčína osud'u nepoch,yb-

něr ved'].e vrozených d,1spoztc, spo1.uov1.tvn11.y psychÍ.oké ustnoJo-

ní budoucího }rÍstor1ka a urnocnily GoJ.lovy €'enzítí'rní ař bo].e-

stínské r}sýl o n1chÍ vypovíd'aJí Jalr svěd'ectví Jeho přátel'

tak v].astní bohatá korespond'ence. K cl.tové rorrnováze J1gtě ne*

příspíva!.y an1 ěasté nměny prootťodí. Jíř roku 1849 se Jeho

otec sta]. krajských chírrrrgem v Plzrrír pot6 steJnou furrkcí vy*

!conáva]. v l{raďcl. lirtíovó' aby na de].ší čag zakotv1l roku ].B57

jalco krejský ].élcař v M].ad'ó Bo].os].aví. Ku].tívované pnostředí

lunotně zaJíštěné, byť neúplné rod.íny steJně Jako rr-írod.ně tnrě-

ďomě].é snrýšl.ení Ad'olťa Go].].a výraznó formova1.y záJrny a postoJe

rna].ého chl.apoe' Jenř ge osobně poznal- g Bolíonou Nómcovou J.

Bed.říchem Íjmetanouo l,1]"adobg1es]€vské klíma byJ.o lra přel.omu

pad.esáty.ch a šed.esátých ].et 19. věku velmí pi"íznt.té pro lt zví-

jení kulturní a pol1tíckó čÍnnost1 v ósskóm v].asteneokém d.uchu.

BolesJ.avslio nílleže]"o v tó době k baštánr pozvol.rra se rod'ícího

nrlaďoěeského proud.u, pro oož Je před'tlrěova].o socÍá].ní s].ožení

obyvatel.stva Í rreúnavná alrtÍvl.ta prog].u].ého lcnížote Rur].o].fa

T}rr.rrn-taxíse. By].o přirozenó, že polÍtícký ruch na i;i].aďoboío.

slavaku neunÍtrc]. pozorností rakousltých úřad.ů. lež sí povšÍmly

Í c}rovánÍ a názorů d.r. Ad.o].fa Go].].ar Ještě v rooe ].86{. oZrr&tno.

val nůadoboles].avský okresní heJtman praiiskému místodrřl.tej.ství,

řje sl.ce zná Ad'o].fa Go].].a Jako vyn1kal ícího ].ékaře ' nezapomrr'ěl

však d.oclat , .áe d.otyěný byl rť př'eclchozích letech otevÍ'eným

obháJoern ěeskó nároclní vócí1l oo otcových v].esteneckýoh stop



Ir;c
vkroě1l syn Jaros]'av ve].mí a&lry & ge vší m].ad'íokou rozhod'rrostí.

Gymnaziá]-ní s tud'ia zaháJ11 JarosJ.av Go].l v časeoh Baotrova

abso].utísnru, avšak převážná ěást Jeho střed.oško].ské docházky

sparl.ala d.o první polovíny J.et šeůesátých' do onó, í.eěeno 8].o-

vy Zd'eňka Ne jed'lého, 'tJaré atmosťéryl' ož1veného lcrrlturního a

pol.ítíckóho jívota ěegkého národ.a. Stuďent Go].l' jerro navště-

vova]. postupně gytanázLa v hradcl. Králové, v M}adé Bo].eslavÍ1

znovu v }Irad.cí ť'.rá1.ové1 aby roku ].864 ta turovel na staroměst-

ském gyÍÍmáz1u v Praue ' byl postupně zce].a poh].oen ěeskýmí kul-

trrrrrímí srrahamí. Daď ruízorový vývoJ p3.ně odpovíd'al vIohám

dospívaJícího hoeha, jďrož ta].ent ponecha1 nroud.rý otec 'neJ-

přírozeněJěímu spontánnímu vývoJí a Jen tu a tan,r svou podpo.

rou zasďrova]. .u2/ líterární skl.ony, zá3em o vlasteneoké d,ěJÍ-

nýr s].ušné hud.ební vzd'ě].ání a vědomí ruírorlní příslušnos.i;í

veďLy ke sb].ížeaí mlad&ro Go1].a s př'ednímí pražskýmí umě1oÍ

a uvo].níly v něm tor,r}ru příspět v].agtnímí trnlrčími ěíny k po-

vznesení nároďrrí kul.tury. SvůJ raíson d,ó.tre spatřoval na po-

].í poezíe' kd.e se výrazně prosad'i].a družÍrra máJová s vůděíml

osobnostmí Jana l{ertrd'y a Yítěas]'ava fiá].ka.

Z hístorÍ.ckého rradhled.u Je zŤeJmé' že Gol].ovo tíhnutí

k poezÍl a líteratuře v&bec v;rvěral.o zQ tří zcroJůr m].ád'í,

pro něž Je básnická výpověň neJoharakterÍstlětěJ#n vyJád.ře-

nín osobních. poc1tů' z ovzd'uší vrcho].ícího ronnnt1snu a z tra-

dic ěeského obrození; v němž téměř každ'ý v].asteneo marrl.ťegto.

va]. svůJ posto J psanín veršů. Přípomeňnrc tu al.espoň pavla Jo-

seťa Šaťařít<a a Fra"lrtíška Pa3-ackáho, kteří po básrr1ckýoh po.

ěátcích zasvětÍ].Í Í př'evážnou čágt žÍvota rnúza c11ó. Zálem o

ěeskou lt.teratunr vzbud1].o v gymnazístu Go].lovi seznánen{ s

časopJ.sem Lunrír, který 1ravíd.elně ěet]. n.a návštěvách v Ch].uncí



/c?

ned Cl.ďLínou u svého d'ěd.eěka soseťa Daňtta, vlastence ttgtaré-

ho rázu.u3/ Sl.avný a uznávaný M1kovoův ].l.st- mÍva]. pak k d1spo.

zíeL l. u spřátelené rodíny lrlovotďch v l,{].ad.é Boles].avl.. V po-

sleťlníoh třídd'ch staroměstského gymnázía E'e Go].]. spřátel1l

s m].ad.ýmí. l1teráty' aeJména s Josefem Ma::tínem' publÍkuJíeím

své příspěvky pod pgeud'onymem Jaroslav l,tartl.nec. Tento zaéí.

rraJící líterát JeJ příveťll do kavárny na koncj. Perlové uJ.íce,

kavárny1 v níž sedávalí a d1skutova].1 Jan Nerud'a a Vítězslav

I{á].ek. Povzbuaen přízní obou pře&níclr spísovatelů poskytl Gol].

své verše a povídky časopísp Květy1 lcterý ilálek s Nerud'ou v

roce 1865 založil. Ještě v témže Toce se Goll úěastnl.l též'

d'ebat v ll'terárním odboru Uměleoké besedy, JeJímž členem ge

zálty etal a získa]. tak možnogt setkávat sg s jÍř uznávanýmÍ

(i(. .r. Erben1 Josef Barák' Boleslav Jablonský' Ju].íus a Ed'r'prd

Grégroví' Rud.olf Mayer, Gugtav Pfleger-Moravský, V. B. Nebeský;

Jakub Malý) 1 zaé,ínaJícťml sp1sovatelÍ a publícístyl zprvu

v d.omě II bílého }cohouta v l,í].íovd u].íoÍ a pozděJÍ o někollk

metr.ri clále, v u1ÍcÍ' i.ii1chalské.4/

První v].astní tvťrrěí pokusy zveřeJníl. Go].]. až po vstupu

na pražskou ťílozofíckou ťalcultu' kd'e ge rozhoťl'l protJ. vůl.í

příbuzných' avšak s otcovýo požehnríním gtudovat krmbÍrracl. d.ě-

jepÍs.zeněpÍs s perc'Iektívou bud.oucího u&.telství rra střed'ní

ško].e. Jak sám po ].etech vr.ponrí.na1., zvo].íl sí uved.ený obor

víceméně u nouue1 poněvad'ř: alespoň ěásteěně od'povíd'al. Jeho hu*

rnanítnírn zírlÍbámn ilVlastně byoh by1 se měl na rrnÍverzítě věno-

vat spíše ].Íterrírní hístcrÍí nebo ťtěJínárn urnění - ale tehdy

se to sarrrostatně nepěstovalo ,,5/ V poěátcích stud.l.a se také

Golovy záJmy zr:aóně tříští}y. S obl1lrou posloucha3. přeclnášky

z fí3'ozoťíe, zaóaL se d.oltorrce učít sgnskrt, rrad. vším však d.o-



1
1i'\

rrr1nova].y Joho proraícicó a zejnt.ína básnÍckó pokusy, tířstónó

už neJen v Květech' al.e Í na strúiťlách A1r::elne.chu čes]lóho stu-

<lenstva a pros1u}é}ro alrnariac}ru R'uclr. v těchto pr.rblilcacícir se

1l]":isíla o s.!cvo novii irastu.pujícÍ básrrícl;á i;enerecé' ďospíva-

jící v řasech pol.ítickcí}ro uvo].nční a rrÍpasu ra uznání čosi{ó-

hcl stútn:í}ro právrt, * tírn í za iliiebur1ovríní poďu-lraJsleó l."iorrar'chl.e

rra i:rirrci1:ur tr1a]ígrau. Jaros].av Go].]. tatrr vystoupÍl po boiiu

Joseťa {,ře1clava) l;táclkao Jenř alnnnrrrrch Ruch 'rli upomínoe ť}El Z8-

].ožení l{drcd.r:í1rcl tlÍvac.].a s'c]cu ].tB68'' rregtaví]., svatopluka čecha,

I,aclj sla.ra Quíseo irrarr.tiljka šíneěka, 0takara červínkýt l}Ii.ros].a-

va iírajníka' jíi1 Jnteirovr:nóho Jaros].ava l;lartírrceo Emanue].a li[l.-

řio"lslcého, ,gvóiro ve].]ró].:o p"iítele Ervína špínd'l.era a d'alších

vrsten3ílců' r*ezÍ r::in1ř neclryběl. arr.í pozďěJší fÍlozof a estetÍk

joseť Dug'c1ík, veršující ovřern poc pseuďon)rmer* Jan 3ušÍ1'. s 1.lo-

1"eg3i. r B.uc}ru rci Á]"manachu' čcs1.;6hc stuďentstva . o}rruh příspěva-

te].ů obou. sbci:rí]:ťr se zhruba přelcr3.'ra3. sd.í]-e]. súud'ent lr'Ísto-

ríe slrocnd bísru.c]ré záměry Í nárcry na čeekou poJ.ít1.ckou a

].;uJturní sÍtuací.

Ved].e pr&kllt:rrrlh.c ta].entu Joseťa slád.ka a osobnosti Sva-

t'opJ.rrica ďeclral Je}rc:i poel:íe vyzrxrčrtJíoí se Jiř tehd'y vznosr5Í-

rnÍ oilraty' nrrořetvím ollrazri a rótcríčnos,Úí, neunikla pochvale

Jarra líerud.y1 nepatřÍl"í oetatní autoří l.r q''hr.arri1nýr.r tvůrcům

arrí 1ie stoupencůn irróÍtélto lÍte::árnílro gtnčru. v Jejiclr veriiích

$e s-;ojoval olr].i:g i]i:ichova l'tríJe $ buclÍtelským patlrosenr starších

obrczenslcýc}r biign:r1]n3. (viíetně Kol].áral ) Í s napoclobovíl.ním, ba

tdněř ař lropír:ovíním n.r:íjovcii. Splctí vlÍvů však Jíř v ně}cterých

pasái,íclr zanní tJn a p:rcicmítncu ná.měty charal'll;eristícltó pro

bucloucí lrrmírovco. T ;l1rró nríře p].a.bí totc l:onetatoviliní í o

b"ísnícll Jaroglava Go].j.a u ]'et ].867-1s?2'



lot

Prg1ínání oavr:krl starších a eoud'obých básníckýclr ško1

se zároťlky nových směrů Í tematl.clcá pestrost byly gvým způso.

bem př1rozené a l.ogíckó. Návrat k vyhr:aněnému v].astenectví

obrozenslrého typu bezprostředně souvisel s celkovou po].ítÍo.

kou atmosfórou v ěegkých zerníoh, která po rakorrgko-rrhersk$m .

vyrotm,ání v roce Ls67 nabývala na dramatíěností. a posléze Y{Ť

ústíla v něko].íkaIeté moonó táborovd hnutír PfoÍtazuJíoí ved1p

požad'avků ekonoml.cká e socl.ální povahy respektování ěeského

státního práva. V té.bo ťázI boje za d'osaření pol.Ítícké své. I
bytnost1 se líž české krásné písemrrictví nespokoJovalo pouze

s JinotaJ4ým, byť srozun,ritelqým opěvov;ínírn př1o}uízeJíoítio Ja-
ra Jako období nad'ěJe a vo].nostÍ nebo s pokusy romanttcky

ztvárnít význanné postavy světovýc}r d.ějinl hrd,Íny boJuJíeí ge

zbraní v Trroe za uskuteěnění wých Íd.eál.ů, nýbrž Jeětě trehe.

mentnu{J1 než d'říve usl.].ovaIo o přímó oglovení publíkal Po:teJví-
c€ časovou vlagteneokou e poJ.l.tíckou t.ynikou á aktua].ízac.í

nrínětů z národ.ní minulostÍ. ďeská l1teratura a v].astně téměř

ce].é ěeské umění tak na přelomu šeďesátých a sed,md'esátých let

opětovně p).n1J.y obd.obnou ťr.rnkcl. jako v letech tříoátých a čty-

ř1cátýchl or1entovaIy nrírod' v aktuá].ním d'ění a burcovaly JeJ
k větší kultrrrní a pol.1tícké aktÍvítě. Této obd.oby mezí gnďta.

n1 umě]'ců d'oby předbřeznové a úsí].ím tvůrců z ěasů otátopráv.

ního zápasu sí dobře povšímljiž Zdeněk i,IeJed'].ý. Ávšak rozdí].y

mez1 uved'enýr.rí etapamí lJrocesu tzv. národ.ního obrozerrí exÍsto-

valy a byl.y zřeJmé už mučasníkům. ZatÍmco v pnrní po].orÍně

].9. věku usílovelí bud.Ítelé o to, aby prokáaalÍ kultumí žL-

votaschopnost českěho národ.a a tep:nre v před'večer revoluoe

184a přerostl jeJÍch progra& z rorríny lculturní d.o rorrÍ.ny po1*.

tíok6r PO rooe ].867 se ěeské unění plně zapoJílo d.o boJe %a

splnění požad"avků po11tícké povahy.

.č



l ic

Dvacei;ÍJ.etý rTaros].av Qo].l fonnuloval už v rooe 1.866

tento posun plegnantněl ttl{etřeba nárn žej.etÍ tolro, že lrnutí

ěeské d].or*ro po přeůrrostÍ lÍtarárn,ýtr zůsti{val.o, gtraníe ge

nuoeně Í vědomě snah po]'it1ckých. }3y1o zaJísté p''Iact'evším

potilebí neírod vychovávatí, Jakož í upřítí se ned'á, že Z[oltll-

ztazeni. čeeké, kd'yby byl.o ídey po1Ít1cké jen poněkud v popřed.í

postavi3.o' byJ.o by se potkalo s od.porem živ].u ruím nepiiátel-

ského t s nebezpečným a snad 1 žívotu npše}ro rrároda lrroaícím

prot1rnrím t].akeur vlád'y tehd'eJší. Literaturou vzkříšen a ustro-

Jen nestraníl ge nrírod, náš Í boJe poJ.ítÍckóiro, zauJírnaJé Ílo-

posJ.ed.nÍho rnísta v šíku boJovní}niv za í.dey rrovovšké. Snab'y

věku našeho Jsou bez od'poru rázu d,emokr"atiolréIiol jeJích cí].en

jostr abý se každému oo nrořrrá neJvětší rníry nza{láru' duševnóho

Í b].aFob{tu hmotného a gglggf, políttcké d.ogta].o. Jest na bí-

].ed'ní' Jako pod'statně tyto troJe srrairy spolu souvísí; takře

každá poomínkou obou osi'atních so stává. Obzráiíště dosažení

gvpbpdq pplltlpké nezbytně založeno zclá se býtí rra vĚeobecnóm

vadě]j!&i, Í. vědeckém í mr.avním. Jak d.Bležitým ťa}rtorem Jest

tudÍž ].Íteratura v žívotě mod'erném, toho ď kazem J est novínář-

ství. Avšak ani na }ttera.tuqu \reí,...gaou (vše pocltrhl J. Gc . poZllo

Po č. ) , ke které tuto především zřete1 obracíme 1 Zapolrlírrotí

nesl.uší3 í tato v iiívotě polJ.tíctrtórn stává se zbraní xiocnou'

pobádal ío mysJ. zuš].echtěnou k čínu. u6/

PosiuJ.áty' aby Iiteratura povzbuzora]-a ruírod ltJaiio prá-

pornešenývěe1eboJechtÍvéhovojska 'Íaaby ' '@

r4zeg (poďtrhl J. G.) se sta].a,n7l se mIarl'ý Go].1 se stř.íd'avýmí

úspěchy pokoušel na1rJ"nl.t ve své tvorbě. i]ouclobí kritj.}ca ocenÍ*

la Jeho vlasteneck3r burcujÍcí básné 8/ |i ďan Nerud'a p.'iímo rra-

psal' ře Go].]. |tnení zcela cizínr bojrim po3.itÍcicým'ý {t tlrrií).uJe



t14

národ. svůJ eitem horoucímtl, ba nedoved.e tlsm].ěet bo]" svůJ nsd

osud.y Jeho" "9/ y této souvís].ostÍ Neruďa vyzd'v1hl báseň K zg*

loliení ]'ír{'rothí]ro dívaďJ.a' v níú; arrtor věrně reflektova]. atmo*

sféru rnasovóho ghronrářd'ě*í' korrgného u příJ.ežítogtí položení

zákla*;:ího karnene d.ne 16. května 1s6sr

'.ÁĚ k skoněenému seJdeme g€ d'ílu'

zďa stavba větňÍ bud'e krov už nést?

Nuž cvíčme prací v dí].e menšírn pěst

a k d'ílůn ve].kým svorně tužme eí1ut

Až d'otrconěeny brrd.ou d.nešní čÍny

a sborem ílouzvučným nus aagní hl.as 1

zpěv musy tra5íckd a{ učí n;ís,

že n,{r"od neh3nre* leě :: v].astilí viny.,,lCI/
-;

3roníkavý postileh !'íeruůův upozorňoval čteruíře/rra Go].lův

}rístorisÍll'tl.s, který recenzent ponšlcrrr3. aJed,nod'ušend vyevět3.ovel

básníkovCIu profegí. Poněvad"ij ge l"řg1l Nerud'a nezanrýšlel naťl

verl$Í aaěí.naJícího d.ějep1sce otriarnřítě po jejích prrních fiY €*

řejněníclr, ní.brž až rrad knířnírn ..rydánírn, byl Jeho pohJ.eď po*

něk'ud' akreg].eÍl" Go].]. se tot1ž dos.bs"va]. pře6 l1teraturu k h{sto.

rií' niiroliv od s-buůía ďěJín k básn:lc]Eé tvcrbě. Proto Í Jeho

irÍstorígmus rpoěútku organícky .rryrůstal g rornantÍckóho hístg*

rísmu obrou onskdho a aároveň se repáJel so ud'obou po].itíckou

ai<tualízací n*irod.ní riirru].'c:.ltÍ. Zřejmé Je to ve volbě hígtorte*

lďch tínrat i ve způsobu jeJÍch apracovd.ní" v sou].ad.u s přístu-

pem starších generací spísovate].ů i v]astních vrstevnítrrů ge

ínspirova1. čet}rou Rr.litopísů krá].ovóůvors1tó}ro a zelenohor.ského,LL/

c, jej1chř p'lavostÍ tehc'y nepoc}4r1rova]., avšalr Ještě sílněJÍ

pron1kala ůo je}ro poeaÍ.e přÍpomírrka e].avné doby trusítgké g!

.č-



ItL

JeJí konťrontaoe se etínem Bí].ó }.rtrý i nás].ed'nó poroby ěEské-

ho nároďa. V tcxrto směru qetvoř.íl Go]-]. řád'nou v;?Jímliu.

Téna osur]'né bě1oliorsl;rí 3orážky rreb;r3.o v cjes}ró ].íteratuře

rrikteralg novó. Poprvé se vúřně3í pÍl.}r].ásí].o v ďíie Kar].a }Iyrrka

llláchy' Ila Íri.berr.zl.tě r:.tbyl-o v revolučnírn roce ].84s a pcsléae

ngleglo r.l!r].as v tvorbě ;::iíJo""ť..12/ v ěeďesátýclr ].etech nasta].

Y. čegiiér* pÍser'.'rr.tctví ntrcrrtečr$ oovroucí ]trr].t Bí].ó lrolry,tt lruJ.t'

který *qc stu1,ňova]. v obd'obí .bábo::.ovóho hnutí a příta]ioval k

solrrš jalc i;ozcrlrost po3-ítÍlců. zeJnrérra z, ř:ad. m].acločechů' tak na.

ei;upuJích rr-lci:.ovců a ].u'laírovců { oněco steršíolr náJo'rců. Vzpo-

oo*ň*e zde l{í].ilovy d.ranlltícleó 
.}-:ríl.sně lJěd.ícovó ]3í].ó hory, o lrteré

se ?0' ].istopaďr"r ].E69 v ].1ter:írnírli od'boru Urrě].ecké besed.y

ronpoutal.a d'ebeia; d.o n.íž zasá}rl t..íž Go].].' vytýlrající autorovi

pii.íl-1šnou 11l.ríč,r'out.13/ Bě].ohorské tóma se pak v nd'g].ed'riJících

r]'ese.bí].etíclr fre}ventcva].o talr fusto' ře se nrnění].o v topoo

..rlagienecley zarn,!ř'ených urnó].eckýclr 1 po].ítÍc}ďch prr:Jevťr a

pozvol.na. polcles]"o ? omře].ó lrl.J.lšé, 'sr:ad.no red.ukovate]"né ng

o]cříclený ..rýrok o třísetletó porobě ěeského niirod'a, utrperrí,

kteró ze"vir:.:ila :rrevellcá bítva sved.en.á na pl.l'uríeh za Břerrnovem ...

Yraťnre se .rř;a.ll zpět na roz}r,.*,{, šed.esátých a sed'md,esá-

týc}r .!.et. Tehcl.y ťenondn 8Í1.6 hor:y přeďstavoyal pro nrlacl; rjeské

í s'Laroijes]có po"!.l.tÍ.lty, steJně Jalco pro vlasteneclťy orÍentovand

urně].ce a íntelektuá.l.y skutečně traumrtizuJící uďá].ost českó

minulostí, příěínu . 'r řcch běď' Jeř nrírod postihly e pcěíitek

}lonee česi.lé státnl.1tí i pc1.:i.t1cilé samostatností. 0svět].ení

1toť'enů., scuvÍs]-o,stí a cl.is].eď1lri. bř:].ohors]:;óho střetnutí považo.

ve].a vzďě].an;í yeřejnost za k].ís 1r prclroiren:1 čes]eó otázky a

p::oseizení s-i;;itopriilrmích porYad.avků byl"o pokl.ári.áno za odóín&rí

clě".iirr.ró tra6.1ďíe, 1l :ri1ř d-oš1o 3. l.ístopaďrr 162o. Bílii hora

zakotvíIa .r liístoricllón pověcloní neJ,ěÍrších vrstev jako syrnboJ.

--.



(t -:

ná.rod.ního ponížení a nad'chr{,aeJící období' trvaJící ař do

gk].orrku ].B. stoletÍ, vyb1.ížeI.o Jako temr1ý ěas' v nfož ěeský

lÍd úpěl pod J}rem hebsbrrrgkáho centrall'smu E absolutÍ.snaun

Jeauítrl Í. ctzáck6 šlechty.

Do protíkladu k ťlějirrnérriu úpadku ].et L62O-L780 klsd.].a

vlasten'ecky smýšleJící ěeská veé'eJnost dobu husítskou, v wíťl

poznend.h].u sh].edára].a neJvětě{ a neJelavněJsí epochu rrlárod'nť

hÍstorl.e. K rozšíření tohoto názoru nssporně příspěJ. třetí

dí]. DěJ Ín národ'u ěeského v ďechách a v Moravě, ryaeď v ].etech

].B50.].B5J., avšak konaÍpovaný FrantÍ$ken Pa].ackým už' před' rokem

1848. Bvangelík Palackýl pochrízeJící z čeekobratrské moravské

rod'íny. rrí'děl s bQ svého hledíska zcela přírozeaě, v husítgtv{

opravd'ový vrehol' ěegké url,nulostÍ a hugítské hnntí vyložíl Ja*

ko vyístění od'věké slovanské d.emokratÍěnostl. a jeko skvě1ý po-

kus tnrést v žl.vot progresívní myšl.enky' pokus, Jíná ěeský ná-

rod předese]. ostatní Evropu o oelá gta].etí a příspól tak ne-

smazate].nyri' vklad'en do úsťLí ce].ého pokrokové}ro lÍdstva ugku-

tečnit íd'ěá1y spraved'1noatl', svobod.y a spol.eěenskó harmortie"

Pa].ackóho velkoleprí a badateIsky éund.ovaná koncspse ěeských

d,ěJl'::.. :;ud,ovaná na ťilozofÍckd báz1 evropskdho klasícísmu 8 řo-

rnantie::.u, ng].ez].a v óeské spoleěnosti po pád'u Bachova absolu-

tígmu mocnou od'eavu. ďak to však Jíř s významnyr'í l. vědeoks pod'-

1.ože4ýmí nyšlerrkgvě níroěnýmí dí].y bývá' nepochopÍly íl. šrr€í

kruby ěeské veřreJaostí v úplnostÍ' ďurž příJíma1y jx v zJed'no-

ťlušen6 a aktueJ.l.aované pod'obě. Palackého naa{rání na hugÍ.tstv{

zr:amenalo prů1om do dosud' převažuJíaího staršího obmzenské}ro

poJetí' které v husítegh spatřovalo především boJovníB;r' pro-

slavÍvší ěeals n.árod' rra válaěném polÍ. .[utor DějJ'n nrlroůu

ěeského naprot1 tomu sh].edával neJvětší přúros hus1tstřÍ



4,iq

v ob]-astí polí.tícké a íd.eové. výttaa neJvýznannějšího české-

ho hl.storÍka sv;ím způsobem vylrovoval i ťormuJícímu ge mlad'o-

českému trlroud'u, mezÍ Jehož před.ríky a aktívisty ná].eže].a řad.a

bývalých raůikátních d.enokl.atů z roku 184e, ted'y ]-íd.i' kteří

rrž ve čtyř.icátých letegh prolrlašovaIí husity za průl.lopn:íkryr

společerrského polrtlku a zastánce práv gej.sktího a Ťenes].nÍcké-

ho lÍďu pro.bí 1;rí.ri1e51ín feudá].ů Í ltato].Ícicé círtrnre. Po pád.u

Bac}rova absolutísrnu v;izd'vÍhií r.r].actr.r:ěeši hueÍty Jr:ko před.obr,az

svýcir potítÍclrýcir sna}r e husítství Ín.berpretoveli jaico nrod'erní

clerno}.ratícké' prot1šleohtÍcicé, protikleríicá].rrí a rracícná].ní

hnutír ježr pokud' byJ-o jeďrroin'j. s].avÍ..! o úspěclry í na tnezÍná-

rod'ním poIi. Smys]. tóclrtc a pod.obr1ýc}r interpretaei byi zJevnýr

irritika přežívaJících výsad. a poJ.it:].ckó}ro ircstr:vení šlechty,

naniťestace lresolťr1&,su g poiítl.ckýrn 1iJ.eriira1i-srcom, posí].ení

ěeského nároJ.nostníiro cítění se zJevnýn arrtÍněrneckýin osi;nem
a o:íivení tracÍěního cbi-ozenského itród.a. Ie pouze id'eově Jed.-
notrlý nár.od. nrůže ďosáhnout vytýěen3íc}r cílů. i.)r'ií.vě v ná:.od'ní

nosvoJnost1 a rcuporech mczí ].Ícenr a ělechticlryní vůd'c1 protl-

habsburs];ého odboJe v ].etech 1618-].620 vid.ě].í rn].ad'oěeští před'-

stavíteIé příěinu bě].olrorské ]ratastroťy.

Fr&rr',1šelc }a3.aciry; Jenř spc].u s F. I. E.íegnerr ved.l gta*

roěechy' opírající s* o epo].uprácÍ s .jeslcou trístorÍckou šleoh-
tou' se tak ocít]. v nezávÍc]'ěníhodnóm postavení a protí m1aclo-
ěeslré aktualÍzael" husÍtetví se ně}:o].ílrrát ozval. Ávša]r Pa].ao1cé*

ho upouornění' ře husító roz}rod.ntá nebylí antÍkl.er1kál.y V l1lo*

derním slova smyslu; arul d,alší koreltce násilných akt.ua Lj.zaeí
ned.okázal.y veřejnost beze zbyl;}cu přesvěd.čl"t. l;l lad.oěeští po].Í-

tikové a s ni:]rÍ spjatí pubj.icísté a urrěIcÍ (sen.řien Sntetana,
jein }íeruďa a d'alší} ov1ívnil1 sv;?p přístupern }rusítstvÍ nastupu-

Jící 8enďace t-'rurijí intelrigence í šii.,ol;ci v:..stvy ob;^ratelgtvg.



ttf

ot}tr:tnó j. staroiješl. uzná.va].í ve].iiios"b lrugJ'tství a rd.ů.raxrio-

vtri-L .belrt s jcd.r:"'.:ti rilí.5'g4* jal;c 11t}Ž, iJy.;iij i:o#.i:i{nce ůsijě$lru

či:sl:lj]'j'o poli;Ícir.iiio .''.Icj.tiliilir }rr o.i;á.biipr.ťirrrrfirg ljipasu vstr:po.

v;liy, p.;i::: .r:ilj;*r*i e:lia.íují*i :l"iixcrové ciÍÍerenoe, gi;tl sJ"oiJlry

.:..;:1.: rc:.i":....l.rii ;;e.,i:'ri n^j.r.o j:iÍ š.i;L.lli/ jeihro.i;nu, 1'v.ř ge i::laůo.

čssi.:;: re;dj.kalÍgnus se.b];;j'vai s viji;;}f ep*ieiiene[iou olv.uěntrst{

e .;.-í::l*ln5 so ;loá:lJ.*i nii orgii:r:Lzrrcí tiutlrc.ró]rc i.ii:.u.bí.

;-l jíc"i; 'su :p:... iv":.. ':rol.tí sc ůli j,:ígí, i* i:r i ivé tíbcry 1Ídu

nrr i;Jic':iě}u ijerl.esj"t;ich a sr:d'$i*esiitýcli ict pi,ispěl;l li roaJÍŤení

{f ; ipe.rnjaí:r:ir:ori. i . c ' ]:u.sits.ů.rÍ ;uiro v;c]roiu česk;íc}r t!ňjín e po*

b,sic*arskóin c.b*"cb:i ;;}:o epoše njroci:rjlio i,iperd'i;u. lj bJ].oirorgkou

pcrl i)1lou r. la]: lús.l.rpy i.nrÉťegtující ua, ugi '!d.n{ tj i 's i lóho siátního

p:ráva n*hodle1.y trí.i; ::"ic spo3.cě;róiro ;:, v *tmoi}fúře, weocnt!il.é po*

cj"*;n i:ospo3.ít*sti a sbodnóIrc záirlaiur'ilro cj.ler s* pr:i*át1.a3'y

F",3 ;:,':'brric3r a .:l'jrj'íeel 1:'urui'.;;1i';! v*lÍi;:;lÍ. {j.i;iJív lt irusí.í;s.i;vi vedl

k *.i;o;a*ňc""';i:rj. i}e ;ičisl;rrí];ů iiiiorů s iru$íT*Ji:jr:É i;.IerJky a

jc'.}:io.U i ivi i l irni.;.egti ice íln;;1163.y ci iul i l i;,;.:ru ust{"i lerrdxio rituú].u.

i'Te;j:r*.;ř.i.jvor'*ni:j j:i niÍti..ť.;" Jc ::c:re..! ' it* iiÍÍ'jTecli sl)CJjcných s

. ' . i , ..t-..: ir. i i i i  ' '  1j io;t:. l i  i tt is i1;s}.ió úob}. (lír-isj*ree' Ví1;i;ovn i ircb,v  
J . | * L . ' . . . - . L i  

L  L ý

. Y .  \
í:.-;;.::l1ro 1;CIltc :.l. .--:'l l i;' l3i*vj.o Lípany -l-b'i.); aati li lr:vlti,:í ů;:irů vlá*

3-y :irx:nóió ]riroi.';;]; ] l''í']ll;ol.y & si;.:ry a;xrtdrsi.;;ci: pčrrců čí pŤťmo

s;l:]r| llřns.bn:ťcÍ se .;.:ťiirí. ;ilťv;:.ií rrclv,5 pisně * }rusítsi";;íixi irii'mňty

ílJ. , . . ' . . l{ncr t l , :: . . ' i . : ' l ia} rrc l}c s i;rvný jrr*:í.;:. i ;1? c l .rorá]. i iůož jo. i;e i l rr i lít ! 1 4  ,  ! r ! e ! , u  " '  4 )  _ ' - 1 .

1:..'-j .t''..';-icj.r i:te:';': ;i::iiv) L*.i"ď}l zígi;ai a*oi:yčejriŮu o:Ji1bu. iia

gIa,:y:ei*.;:r:l" :r.ila'Jtl i;ti';]i.i;r ir}lali..i1iii ;jeJí*1r *k.i;..jřj. rríicciy lle'japonut6-

].i {} :l:irr'|.a řr;*]l;lcii Le;:,iilců ;irgi;a].* iJ.*"{.ii 'i;;.iborovó}ro lmutť věrná

. . ^ : '  i 1 . ' q r ^ . . i!ó."i !J\ř..!.' .l,.l.yVij. ;řl.:,lJt-l rllcito.rců a iu:lÍl.c'vců tu nůře jako typícký

p*.;i)r]'aČ siill,iiii.b .:..j-*l"c j:j.i-j.gg".1 jen;l v :''.Ůce .i-,,69 ďovrgi} r:srnnáct

l " e t "



I lt"

0bs{íh1ý exlrurs o stavu }ríatoríckého pověťlonrí rra roatrraní

šedesátých a Eedmďesátých }et má olnií euysJ., neboť bez jeho

zrra].ogt1 bychon nepochopití rnyšl.enkový vývoJ JarosJ.ava Go1].ar

Ání on Í!e v ěageoh táborového hnutí nepříclrže]. autoríty tr'ran*

ttĚka Palackého a nÍc ned'ba]. an1 suc}ré véclecké stříz].iv<lsti

svého r'míverzítního učite].e Václava Vl.adívoje Tomkar I student

Goll plně poďleh]" romantickórnu vztahu k <ieskýnr ději$árn a polí*

t1ckému rrgdšení' s nímž šíroké vrstvy ěegké spo1ečnosti vstou-

pÍl.y do státoprávního zápasu. Y jeho veršíclr z této tioby se

objevují náměty bělohorské a ozývá ge v rr1ch irusítský cirorá3.,

jako je tomu kupř. v básrrt Bezd,ějz,:.4i publíkované poprvé JÍž

roku LB67l
'Ualr po ce}d by .r].i'ts.L1 zaě'rrncjly

.rše 1esy. všecky }iáje, vJecl ly bcry,

a šr,'.rnot v jed.no věiry s1'.ojít spč1y

a egi:.ern oůpovÍd.aIy vše h.cryl

zpór" nový poníjí ge Ji nebes vjší,

jeař v jed'no uytí jalc .brÍumť i jaic hran.ý'

zpěv d'osud. nikd.y v světě nesJ.;íchaď -

a jaký svčt snaď 'ríce lreusl.yšíl

Kd'o jete boří irojovníc1

Í rákone jehol

Eon každý. písně tá lesi; niečem i:ád'ir;im,

ton kažtlý písně té jest hbítšíra stře1y,

torr každý trůn.y hr.otí krúlůnr zrácii:4m'

a jalco ptevy svívá nepřábeJ.y.

Krá]. Zíkrnund. r:řecl rrím rret útěk

i L;esarini, círicve kard'5.irái '

jím u Dclmaii].íc zllasne kŤiú i

Jenř blesky metá rra rráš rrúr.oů

se ůai

zlatý '

klatý"



t11

Kd'o: j  Jste boří bojo.rnící

L aiiliona j eho !

Jn]l bou:ie ::tcřsltá l lr:čv s3 řoz"rlní,

v'l-Eg.L ].; :.1;"i].o';ýrli n;'j "lr.',a.lbím ra;;)'n.í

e c Iz:i icí.:l'b,r:. :,'ů::4u1*, i:*rraJ1,í,

J.:.' ]d-l7;'í.:,.i t': 1r č.:*];.5 :il:r:"..i.ť'

.{ 'f o-1-ir.: r;'L*:re i;.:::r-'il;ii v t,: tfi:::l r

i.:'- .J..l-::1;,r r neii;.ii:í 
:;:]1e''.. .,:ie"]:t:í ]:'::,,í:e;

ri!': ]; I.ll!.{;.'l- .:::llt-ic1í 1l* olo1:,:.! Iše i1::Íre

Í..l rr;-.;ec]l: t'"rit?pli .j:ich brlrjíÍ riu.n:í:

,:.r.**i i j o. i ' l  
.!;c)1í 

l:.:,!rvn':í*Í

-i z . l: ly:i i  ;1el:,: , "L5/

ir::r.bicípace hesel í atnosťéry táborů l idu s'bejrrě jako nyšlenico-

vÍ spríznr)!no=.i; ge soud'o?Jou búsní ijusÍta na jaltu, j i: i  $vato-

i:lulr čech zver:ejnil. rcirrr 1,ji5s, jsou :níi:ro jaicouilcl5. pccir;funost.

i'lcirÍ 'i:cr aa;jírnovostí, i:e svůj i:lairr'1y* porniír lt lrr:s1ts.i;ví r.1at11-

í':stoval Goll i  j ircl. l . l i  líStopad.u 1utl9 otískly i iúrodní ]. isty

d.opís eciresovari' hni}.iitupeotví Í. jl. ítobera a pod'epsaný Jaro-

slavom i.ler'tínceri, i.uiitloeli:iveři Kr.iijrríi;em, juaclisl.rvem Qirigom' Ja-

::os].even Go].len cr }oituglaven ďerl:..jiter:, lÍot, v nčn:i ;rirenovaní
oE113:i]oýetJ.i 1 .1e sc vzd..'j'vají svých l:.orrorářů v alr;n:iaciru }'iuclr a

.i..icr*j Í jejicir p.."eircd.ej]'í cro iILtsova ťo,,.iu. 15/

,ů br'.zp33ost.:ec]:ríc]r 'd.ůsleo.liů bc:-Loiic.rrsi;s bÍbvy zerr.1jaio Go].].a

t...-j:li}, šeoJ.i;í:ch e::u.lantť.,1,i,, };"|e'',í opu.si;ilž 'rlirgh' gpJ"etrha].l.

ir:.ij'lrrzorr'skó svarl.:y a acjl]i.. € iÍ opušběrri .v eLz1ně,aniij se cločiiai1

rririllncrrÍ svých snů & "i;uřeb. 'tillÍvor-r ly.:r:ickou vy1>ověď o bolest*

n;.clr osud'ec]r jedince a rrár:oela ocerri].a s,luu.cbá jcr,i"Úiiier aretelně

vý;:e nez eJ.e5i i ]]czi lčz, v nřk.l;ci.ýci i pas' i ,: ici i  (a cs;e.brlÓ též



/ ,íť

volbou námětu) příllš popJ.atnou autoroví MáJe Í poezÍí doby

před'březil'ovél obd'ív lc MáchovÍ a máJovcům í přík].on k d'emokre-

tÍckýn ícteJ ím evropského líberalísmu' příkJ.on patmtý z eÍto-

vané úvahy o smysl.u ěeské nároďní lÍteretury, prostupuJe Í

básní V áatáŤILB/ , která vyznívá v nesm].or:rravý oďsuďek abgo.

J.utÍsmu a út].akut

''Až z hrd.e]. ].1dských nad. hrobem

zpěv jarní bude znítL,

za který umřel v žaláří

ten řalář v p:rach ,ge zŤítít

Zda hrob ten l.épe ozd.ob1t

by pomník moh]. Jtný? -

na hrobě pěvce evobod'y

ža].áře zříoenÍnyl |t

A nezůsta].o Jen u g].ov. Go]"]. se aktivně zapoJí]. do rušného

spol.kového a po3.ítíckého d,ění ck}onku ].et šedesátých' oož

dok].ádá něko].1k úd'aJů. Roku ].868 ge gta]. Jednate].em ].íterární-

ho oůboru Umě].eoké beeedy g v ná,gl.eduJíoím rooe vystoup1]. na

této půd'ě g návrhem zásad' Spolku vo].nýoh před.n-íšek pro líd'

koncipovaných Jalco extonze o novínkáoh ve věd.eckém světě.

Popil.áneě poJaté před.nášky ge obracely před,evším k ženekému
1 A /

publiku.*,, Rozumě].o Ee Eamogebou' že $e Go].l spo3.u s ostatní-

mí shodně smýšJ.eJíoÍmÍ vr"stevníky zúěastňoval Í masovýeh ghro-

máždění na podporu státoprávních požad.avků. A byl to právě oír

kd.o r:avrhl' aby se pro poJ.1tícké manÍfestace užíva].o místo

anglÍc}cého slova meqtÍne označení tábor' progtramově přípomírra-

Jícího slavnou husl.tskou d'obu. Myšlerr'ka ge rychle uJa].a' na

ěemž mě]. zv].áštní zás].u}xu Kare]. Sabína, který nápaď gvého mla-

d'ého přítele zpopularízova]. v tísku .2a/



{tr

Gollova veřejná čírrnost se 
".ihy 

dočl:a].a í jiné pozorností.

Aní uhlazenó c}:oviíní neuchr"ánilo nen;ipad'nó}ro ii.bílrItího blonclý.

i]'a' jehoř tvírř. cdobil :Y:íd"ký i;nír, přet1. .ired.livým 
zreller:l ralíous-

}:ýc}r pol1cejriÍcir ríť'aď'ťr. Poc].le tr:onťÍt].entskýc}:' }r].ái1errí hrú]. Ja-

roslav Go11 v;ízncčn,cu yolÍ pl1Í orglr.rrizovtlní po3"Ít1cky r-lv,jd'omě.

1é r:r].á<leře v l r: lad.ó Bo].es lavl  a jejírr o] lo1Í' Z je iro ;:oclnětu

se l*oncenr 1.íta j.ť.lbs v}l.:i.a1o irť:l;o].J.]r s.l'Ll'd.entů d.o vsÍ !(atusíc'

1'lďo p::obí}ra].a yo].iriclrií |'beseda?t. st;.:d.entí v;,.uii i iÍ tóto příle-

Iitostj.r abý seď1i,:],:' ini v;rsvót].Í1Í slx}rgJ d'eil l.arace, jÍř stlí.to-

;lrjvnó oríentovanÍ poslancí zď:.újí1í na česi:óm zcr.tsl:óm sn.šnru

pi:*ívÍtu. Zároveň vcs-riÍiiany vyz;;valj lc od,.bšru čascpísu B1anítrr,

jelroř vyťi' lwliní ohlásil v i}er.lín'5 J. ,.. Fríč. Pro;::arirem Fričo-

vB 1Ístu by] :rípas ue autonoi.ríl. zení. I(orri 'rry českó, docíle:rí

tr,íroďnostního silíru v čecb:ích na ziík].adó rl.errollrat1ck;?ch aísaď

fi. '-rp3.atňovíní niyňlenky slovairsiď: vná.jemnos'tÍ ]-.ez ja.l icíkclív
2r/

he;;elioníe. l,oiíce jní re].ace ornačíl.y s]rror':i1i:c1čjní v .' iatusicích

ga pcl-Í.bíci.;.7 Lúbcr EuÍ gonerÍs, i 'yť jecllroti.Ívé proJevy n €aazně.

ly v p1ónu, n;lbr;,j lou'ze v i:lalých s1luirín.lc}:. 1:osluchačů. Tím

vša}i Gollovo jrnóiro a pol-icejnílro lrlediílěicu neunríre].o. v d.ubnu

1870 ornírnrÍl Jed.en z i:onťid'entťi, líe .Taroglav Go]"1 napsal qj?oj.u

s ltnířetem fi 'uťiolf,en Tlrurn-Taxisen bro:juru Plií.ny Fadójevo' a

dec}ry, puirl.ÍkacÍ, kteyú gÍce od'r:rí.i;a]"a pansl.avÍstíclró tend.ence

v1Ívn;clr rusi:ý.cir i;ruhů, avi.lak v tlalšíc]r boďeclr nípad'ni,; přípo-

rrrína].a nárory J. V. }lr1če. lda.l:onec ge urlcťrzalo, ře au.borem bro-

ilury byl .lhurn-ÍaxÍg si".l.m a Go1]" nró1 v celóm pŤípelďri ro11

1rrost:}ecinília, ild.yř se z b].íre neznárných' clůvodů přílr1i1sí1 }te

spoluau'bgr.gtví. lJj.cl:oóns ur"aieli;Í míetoďrj.jíto]. belron l{oller ďo.

poruěil nrlad.oboleslavsi.lrín:u ol:resnítiiu hej.b:.:airovíya1ry ri l lac1óho

Golla l:.enúilerc.ně s"břeij. i1 ,?2/ fento .i;okyn pla.i;íl ovšen pou'Ee pro

obďobí prárd'nín, .:rol:ul'rl je stuďent 1rístorj.e tr.l ivÍl v otcovgjtóm

)



d.orně 1 a posJ.éze í pro školní rok ].870*].87]. ' kdy Go].]. vyučova}

rro m]"adobo].oe]"avskóm gtrnnnázl.u.

Zájem pražského místod.ržíte].e a po3.íoeJních orgánů o

Gol].ovu veřejnou aktÍvJ.tu opětovně potvrzuJe b].ízkost ná,dan6-

ho stud'enta ťormuJíoímu se rn].ad'očeg}cému hnutí. 0gtatně řad.a

Jeho anárných n okruhu Umě].goké beeed.y ďa].a svd pero d.o s].užob

mIadodeeké po]"Ítíky a Gollův přítel z neJdůvórněJších' Errrín

špínd'l.er, mímo jÍné překladaŤet MeÍssnerova žtžuy, ná].eřol

pozděJí mezÍ korryťeJe národ'ní gtrany svobod'omyo1.nó. Go]"]. Eán

se svýní sympatíemÍ k rn].ad'očechům aní po leteeh níkterak ng-

taJl.l. a přÍzrral 8e í k obdÍvu k ogobnostÍ Karla SabÍny, s nímž

ao prg.víd'e].ně setkáva]. v Umě].eoké besed.ě. I{a spol.eěnost $ed'no-

ho z býva].ých vůd'oů radík,átně d,ernokret1ckdho gměru se vyl'ořeně

těš1l, poněvad.ž ďebaty o neJořehavějších otázkách mu ''přínáše*

]'y prospěchn l ŽQJména v |td'obd'ch polítícky pohnutýchÍ. Go].Lovo

zauJotí pro sabÍnu ě].o tak dal.eko, že vehernentně oďrrítal ob-

česnó lcu].oárové narážky na Sabínovu udavačskou ěl"rrrrostc

Kd'yž i'3ed'noho veěera přÍšel Jeden gtarší ].iterát'' a ohlašovaJ.,

co se sta].o' by3.o' íak vzpomírral. stáxtr'oucí Gol.]., |'n.ám těřt<o

věřít a bolestno uvěřÍt .u23/ S národ.ní etranorr ovobod.omys].nou

zůstáva]. Go]"]. spJat í po aelou první poI.ovínu l.et sed.md'eeátýoh'

což, ílugtruJí ud'fi.ostl. ?' roku 1"874. tahd'y hrozí].o nebeapeěí,

áe staročech sk::e jšovský využíJe rimrtí Yítězslava Há].ka a vy-

stoupí protí Urněleeké beged.ě. ttByJ"a k něrnu vyslána deputace1

3rant' Dvorský, nástupce Hd'].kův' Jako přeďseda ].íterárního od-

boru, se nnou. By1í J ome přiJatí. velmí nerlÍ].ost1vě ,n24/ [o ge

však J1ž seběh].o v d'obě' kdy oe 0o]"]" pozvol.na ].ouěí]. s uměJ"eo-

kýrnÍ arrb1oemí a prograrnově upouštěl. 1 od pol.ítícké alrtívíty.

Ještě Jednou však mě]. Go].]" s'e svým neskrývaným v3.asteneo.

tvím potíře. Zhruba v po].ovíně ged"mdesátých let navštívÍ]", už

,5-



lzt

Jako poněrně znáaý hístorík, za krátkého vídeňského pobytu

mín1stra bez portf,eJe ďosEfa Ungera. MÍnístr nevěclěl nl.c a

Go].lově národnostÍl avšak znal. Jeho němeoky pubJ.íkované práoe.

V závěru aud.l.ence Unger náu]laěl.]., áe upozorní ml.n{gtra kultu

a vyuěovríní Karla von Strcmayra na reálnou možnost Gollovy

akad'em1oké dráhyo s ěasovýn od,otupem komentoval }rístorl.k svůJ

zážLtek s hořkou Íron1ír nMoh]. Jsem Jít1 a so porouěet. Tak

Jsem šo1 a zd.á].o ge mÍ. neloaJáJ.ní, kdybych neřek].lz) ExcelJ.ena;

tch bítte bemerken zu (tfirťen, da3 í.cb e{n Ozeohe bítr.(\ Ungera

to patrně zarazÍ].o...' poclotk]. sÍo, že to nevad,í' aIe když

Jsem druhý den příše]. k Strerrrayrovl., přrJal mne síoe po wénn

zprisobu h].ad.ger ale koneo byl- - rada, abych še]. na gynnázt12g.uz5/

B d'ogavadnfho ].íěení g'e anad mladý Gol1 může Jevít Jako

svoboďomye].ď vlastenec a souputník vyhraněně národrrě smýšle-

Jíoíoh ruchovoů. Ávšak pouze proto , že naše d,osavad'ní pozornost

patřtla převážně jeho d.ílům a ěínům' v nÍchž go otázky nároťlní

exl.stenoe frekventoval.y zv].áště sÍ].ně. Ve skuteěnoEtÍ měl-y

jLž první Go].lovy ].Íterární krůěky blíže k pozděJšan lumírovcům

než k ortoclgrrrrím stoupencům mtruchovskét' ].ín1e. od, poěát}nl' umě-

lecké ěinrrost1 s1 rrad'ěJn'ý básník ktad']. dva úkolyl pěstovat

vlasteneoké aítění a souěasně otvírat ěegkému písernníctví okna

do světa, tJ. seznamovat ětenáře s uterÍfunímÍ a krrlturnírn1

směry Jíďch oblastí. Tento zríměr qrrůotal a přesvěd'ěení, žs

má-lí e'e ěeské urnění skuteěně zdárně rozvíJet, d'ogahovat rryso-

ké úrovně a os].ovovat í oríentovat publíkurrr, nesmí se uzavírat

samo d.o sebe, ale rraopak musí ge neustá].e q1rovnávat s cl.zímí.

podněty a přÍspívat }r napl.nění neJvyššího e neJvl.&stněJ ší}ro

poslání tvůrěí ěÍrrrrostí - k proh].oubení 1d'eálů svobod.y Jed'not-

].Ívce { národ.ů. Ye stejném duchu forrrnu].ova].í hlavní ú].ohu

čegké líteratrrry už v průběhu padrasátýoh a opětovně na počátku

,4.



4L' l '

šed'eaátýclr lat máJovoí v ěe].e s Janem Naruďou" V JeJÍch poJetí

ge r,ápas na ďogaření kulturní a pcJ.itÍcké svóbybnogtí stáva].

goučástí úsÍ].í' které nemělo hranÍcl boJe za všeobecný pokrok

a uanání vše].íd.ekýc}r hodnot. V aák].adních .lrodech ted'y program

rnáJovoů sp].ýva]. Jak g mlad.očesirým j.l.be}a1ísmem, tak s Pa].ackó-

ho íd'eou pozvolnóho1 J.eč nepřetrřttého se př1blÍřovr{ní lídetva

k t'božr1ým d.obárn. |'

Se gvým clrápd'ním světovostí ěegké IÍteratirry vstoupÍla

d.ružÍrr,a máJovd na výnušný ter.ón. Před'evším naraz1f.a na n'e-

sor"r}r].as příslušnítů starších gen*acÍ, náaorově zformovaných

přeď rokem ].84B a spatřuJÍcíoh v tvorbě nnáJovcťr nebezpečí pro

osud. mlad.é Eeské I1toratury. ťsty Jakuba l{alého síoe obháJcí

a d.ěd,1gí ob::ozerrskdho programu nevyčítb]-í m].ad'ým autorůrn sna,-

}ru o světovost, avšak vargva].í je před. urráh]-eným opouštěním

dosavaďních tradÍc a požadovali, abs se více příd'ržel.í hlav-

níoh zdroJů obrozené ěee}lé Ij.teratury a aby eoustavně rozví*

jel.Í JeJÍ od,kaz' By1y to nrarnd d'om]|uvy. VývoJ se ned'a]. zasta.

vÍt a.máJoveÍ kráče1í svoll cestou1 Í lrdyř nutno příznat, že

std,toprávní zápas, který pod'porova].í a Jenž vyv'oIal opětovné

prud'ké vzepět{ nároďního cítu' JeJíoh směřování mod.ífíkova]..

SÍ"|uace d.ružÍny rnájovó nebyla ted'y ve vypjatých chví].ích ná-

rod'ních a pol.itícliých vášnÍ Jednod'uchán Nícméně JeJí ohrípání

úkol.ů české ].l.teratr:ry e českého umění aÍska].cl sorrtr].ag zrr.aěn6

čágtl. mlad.é Ínte]"ígence, která postupova].a v Hcil.kovýoh a tr{ertr-

dových 1ntencích.

Goll. O sprármost{ ]"íniel vytyčené máJovcÍ, nepoohybova].

a atotožňoval sé s ní už v době gtřed'oškol.skýctr stud.íí* Snad.

t proto, že byl. r',rÍmořádně Jazykově vybaven a přÍ otvíránÍ oken

do světa moh]. uplatn!.t svó sclropnostÍ ' Ved].e němčíny e latí"ny

I



ln 't
t L  )

' z r r - l . íÁ . l  l1n  r r r lq1 i .1í  r i r .o r rní  takó  f ranccuzš.b inu '  í}o lšt inu '  i ta lšt i -

rru a }:rřy tiž a.L:.;,;}!)1111.*. Vyn:lkajícÍ :jnalo^gti cirích jaaylrt"l

mu Ll.i nn í}ra}1ll ri"ospřlostí p:.iÍb)"í,:i3"y :..,;zirr:i::ld.nÍ Jlulturní obaor

více neř v i j .b l: i rr; i  jchc vys1;evní. l l . l :n or.Íentujících ce tredíóně

rlc'.lrř"e v jnryl";ov;.:ch o1ltr-a-g.Lecil ni.nro.lr.;;íqi1o ..;';iL:očtonie-].í l-: tonu

Go].i.ov}' svolrod.cnll is3.:rš íc.'oÍ.lyr i l3,16 v ř;íi]u věcÍ, i:e víoó1 Ú"lroly

česlrrí 1itera.brrry ohc.obrr-x jahc -i. ' l].el,.r a ijerucla. '/ ci.covi:nó dvaae

,S.l-ovo 0 ngší ].ítcrl i.Lir-;.e op*."':corl:l i si.ce s.bii:ř i iÍ obrore:^r"skj í]ostLl-

l. i itn nby .jeití $:iisova"i;e].ó vř;^n.oť.,' i-Í v:..ci: pilzcrnosti slovanskýcl
, : i  I

1ite:'.r:'-birr.'"-r'lf "/ avl'li"i; rúrovelň :.:*.il.r.ilg.lríi ire*bytr:'ost s.t'udía an",e Íc}ió*

lrn nňJrnztr r,. n}]ro|i se u rot].í].e.i evr.op*]l.- i civÍJ.i.race, i ak i; irálních
2 , .

"rnrl.n,Yt'n, ' nt.t á'r.o 1:ui]."l l i: i" i i.íl i l r; v';.l .;á,l ' lT1íl-učrri; rrl"i:..oo'rrí v;voJ a]-e jest
f  

L  L ! ' v

l1cÍ1O n;lnr a pro nr:1;e::y,,:íí; l. i.be.r-.ú v l:ci 't i l i jecl"rrostrrrrrcrostÍ se tají'

nelge sí to ani ;:: i l1 ' .b!,  r i  to- i  i i ie lotura jed" inó v;y}roví úko1u

' 1'Éí?nrr ]-r.l.-;.i ".te.'u.]1c 1;rlinii v'iet:u, co lra j1:r.jrsrr'5jijriro vule.c1} nlllroclůvt  . ! r r - . r  - J  v

e qij-s--cš*J-č*]';jy..o' ]l:l.:-:c.n-í literoi'L]"Í.':.i se ;:cČJ.e }ollov* i::ínění mu.

sí t 'cl:;o.]::.acc1ratÍ gb-1].e ni 'š1i!ni lan:i i l  i: ' . i:roi.y' - l . i .cr;1:i:ír &.JY nepclcul. lr."Í-

rr:J.a f ig ]-Ítrreti ir.;.::r i j Í:r;ic1: it i .rod'ův.l '  r:.rctc je t--.:be 'tvrr!}at1

v c i : .í  ] : : r . ' . 'ú: j '  : ' ' ; ; : i1ón i] ' ; ,  lb; ;c j ron ;]o13;1Í . i  c !gí) . lcc  Ca : ia i i i rn

vl. l l tníi: jest, l l  ":3:::V::l i:rÍ:iníi ' l l  CŮ ::; i!í .., ' i l i .t. l .:tol '  i;{' :: 'ebc :re3ím

i:e r-lc s t : 'L 1:e in . "?T 
I

ilzn.esení ] ' ,l.i..i-,'i;;,1 y9gl i 31.ir;il. J:::}1 v lj';;l'X.i. [e siroclě s

t : i jovcí če:: , i :a] .  n. jn i i t ; r  ' - ,13 l iv  i  d . - i . | .a  i l  ; j  i : r :n i i l l fur .íc!r  ií i ;er i r  1vr ,?8/

ba ve1ni  i la: tc  i : l  a . , : t j -c]:é: l i r ] . t f f iýr  co ' l  i . l ; ' ;1a.r -v t i .o ,1" lo . , / . jm iíes l ;úm
.,'}

]ro:rtc:<tu' . ' .:.: i icn ,=t,29/ Go].]. i .v i lczj..| i"r;: i. i  r:. l .baji start:Ťeci:e! a

.gt':-..oi:íi ':sl. lrí ' i ' .r1tu' ie sG :. irc' i j . . l . jí: j i i: '  *.... l i i;}:1:. i iuu jt l1ro., oencvy

.:: '-|.ecr-l}i 
nn 1r7uilu . l- l . bÍ.l ';. ' , .ei.bín;: a *:rbic.;",c]r re 

' '1í.í 
i: i ir.roř .d.iq.

n];cent v J :c$-ltnvi i , i l .; 
.,:]- 

i ..íc.:, i  ;jt ' lz;;. i:;y .:; 'c::,;íje'j: i  lo..]j.c::.j i lyi i l le-

nÍ. | :1e a:rt icl;.; :".. íl: i i::t1 .r; icirov.i l l l . . l  . ;1l i;;r 1; c. ' . iíi l .*s.: ':t i: ctnogtem.



IL\
štcola sama o eobě by však znanerr"ala mii].o, kdyby Go].l nemě].

dobrd učÍte].e a kd,yby nenaléza]. v grtÍckém obďobť alcturí].nf

hod.noty pro sebe í soudobou společnost.

Ta].entovaný stud'ent sÍ }c ].iterár'rr.ímuztvárnění příznaěně

vybíral. témata, která ho v polítícky pohrrrrté době vzrušova].a

rreJvícer prob16m vzpoušy protÍ t3manl.{ a nasto].ení opravdoté

1Íďov1.ády. Yed].e nětrco].l.ka bťisní, a nÍchž neJpůsob1věJší Je

sk].adba Morl..brrrí te salutant, caesarl ' otíštěná popnré roku

1.t]68 v a].nanachu Ituch ,30/ vycl.ává pozorr:troůné gvěd.ec"bví o Gol]-o.

vých aspÍracích d'ramatícký zlromek3l/ o kor1ntském tyranu Por:[an-

drovÍ a jeho synu Lykoťoronov1. LTL| veršů rrapsaných zřeJmě

v průběhu roku 1867 prozrazuJen ž,a autorovým cí].em byl.o zaehy-

tít vnÍtřní proměnu Lykoťorona' lcterý se z vyp$atóho índ'ivl.-

d.uell.sty stal. revoluěním boJorrníkem a vůd.oem masr rrespokojenýoA

g út].akem & d.espotíckou v].ád'ou. Id.eu ďemokracl.e, rozvinutou

buržoasnímí a burřoasně d.emokratíokýmí revo].ucemíl podal

autor s burcující otevřenostít

roě lépe Jest '  by všl.chnÍ vl.ád].Í jste'

než aby Jed'en vl.ádl všeohněm vámt n32/

Go].l se nepochybně snařJ".l .lok'í'aet, ře řeckó a řínlské děJÍ.

ny i antíeká 1íterc.tura poskytuJí nepřeberné mořství notl.vů

a. tómat' Jejíchž prcet] led.níotvím .3e 1 řesitý autor rnůže vyjá.

d.řít j; dl.slrrrtovnnýtn i'lol.ítíckým a umělec],;ýn ot,:izkánr s'rí d'oby.

Ccž sánr neŤešíl v dran,rgtu o Lyleoťoroncví probl.énr {nd.1viÉuální

vupolrry osamě].ého romantÍclkého hrd.íny a Jehc ponšr l'ce spcleě-

ností, tedy tóma' Jírrž $e ].ítera*ura zalr;ívala od časri Byrono-

výcb, rgsp. liúch.ov;ích? Á cožpak b]'1 antie}':;í 1deá]. krí.:sy,

d'obra, harnronie & liďsrých ctností vzďáLen ].rod.notií.n č]-ově}ia

d.rrrbó polovÍny 1"!. sto].etí? Yř:dyť estl.:tíIc i.' l iroslav Tyrš prrívě

___.t



{t-r

tehd'y v sokolgkém hnutí e úapěohem ožl.vova} a razl.l etarořeo-

kou myš].errku kalokagathí"e 1 spoěívaJící v symbióze tělesné krá*

gy a d'uchovních }lva].1t.

Proč Goll d'ívad'elní hru ned"okoně1ll se Lae Jen dolrad,ovat.

Pravd,ěpod'obně poďleh]. své pověstné sebekritíčnogtí v okamžtku,

kd.yž z$ístíl. .le d'ílo ned,ogá}r!'e úrovně' již sl' pi"edgevza].o

Peě].ivá ana1.ýza d'oohovaného ťragmentu do].ožÍ].a zá"raánou okol-

ncetl autorovým vaorenr pří výstavbě d.ramatu byry d'ívade].ní

hrY wÍ].lÍama Shakespeara ,33/ Tento poznatek není přt obl1bě

geníál.ního tvůroe mezí máJovcÍ. a pří Go].lově zna].ogtt arrg}íětí-

ny zvl.áštním překvapením, přeoe Jen al.e vypovídá o tom, Jak

velké cíle si stud'ent hl.stort'e k].ad'].. Věd,om si toho, že S}ra-

kespeare napoal. několl-lc d'ramat na antÍckó náměty' pokusil se

vkroěít d.o jeho stop a dát ěeskému divaďlu d.í]"o, které d'ogud

postrád'a].o. A byť tento úmysJ- nedotáh1 d.o konoc, zas3.ouží sí

jeho poěín př'ipomenutí.

Ještě d.říve než jako básník g proza1k došel. Go].]. up].atně.

ní iiuto přek!.ad'atel , vž aa gtředoškoJ-skýoh stud'Íí přetl.umoóil

nělcolÍk ||šansonů|| ťranoouz.qkdho písníčkáře Běr',.g"*34/. po

roce 1866 jej upoutal-a 1íteratura polská. Zvláště sj. oblíbíl

Ju].ia S].oťackého,35/aLe Jeho oeložÍvotní ].áskou se atala díla

Adarrra }rlickiewíoze, Ukúzky z překl.ad'ů ,]ana Tad.eusze a Konrad'a

Wa}lenrod.a pubJ.íkoval. Go1l v Květe ch36Í a milovanému roman-

tíckému básníkovi zasvět1]. 1 pmní předrrášku, irž' pros3.ovíl

v ].iterárním od.boru Umě].eoké besed'y.37i fi'ozhodně nebyl.o náho-

d'ou, že ho uved.ená rirrrstítuoe jmenovala d'o komJ"se' jeJímž úko-

lom byJ.o vybrat a př.eiožít nejvýznannější polské autory pro

chystanou ed.ící Světovt5 poezíe. Se zájmem o Po].ako a Po3.ríky

souvÍsely i Gol.Iovy překJ.ad.y z r.rkrajÍnské líďové s].ovegnostÍ ,38/



Ítc
Va výběru autorů, jeř mJ.ncl.*rÍ Go].]. i;ři]:].l.řova]. óe.gliómu

publ.Íkur Postřeltnenre pří ;rcrorn.lJšínr polrledu steJncu tenďencí

jako v ;rÍíprrc1ě je:ro v]astn.í tirorb;;. Y,:sr:Ďg š].o o rorr:antiokó

básn:1lcy, r1rJad::LrJící rouJru po gvoborl.c} je,J'ínce Í n.iirod'a a oď-

lrccllťl.i:í boJova.b ,rgctl. všenr ťortliÍ.n lít1e ]n.:'' Z&stával ta}c i v

tjto sťíře ěÍnncsi"í rrěren svímu ehápj.::í ]-1teratury' ]rtcrd

poslcytu$e ětenr1r,.ií estet:lcký ná,ňItei'- a zárweň Íaeově forrouje
i ved'e ínli'ivíďLl]lt ? si;ol.ečlcst v d.u.chu myš3.eneic c.emo}cr,acíe a

lrunanity.

Je tór.rěř jístó, i. ]':ťl.r'b)' se Gol]. včncr,'al bís;níckó tvcnbě

sous"bavně, nekráčel by cestou VJ,hreněn.ě v].asteneclré poezÍe,

n;.brř. staj. by se sorrputníllern ].um:írovo:..".in sl nínríř; lro v pozctějšíah

]-é'tech poji11' ěe tnó př':í.t.-.1l:}eá svazky. LttnÍ::o.rcE rozvíJe1i

rnyšl.enlry rt:iijovců c" ucilovrr].i o to, aby 1"1::;!ená ].íteratura sýnte.

tÍzo'rir].a pďt ',ť."cďní E Iiď]...* vše1í-c.sk1?rr. Do ěascpísu, l;terý
.tato skupina rokL:. L37) rrrlořÍlE' íi j*muž r]'a].e. etaron.c'rý nó.zev

i.rumír, Go].]- Í v n.Í's]-ecl"trJ:lcích letech. ilříspíva]- a krťl.toe ho též,

,spolureďt,.To.l.ur?g/ $.lroc].orr o]colností na}::e<].i]. v red'a]coí své]ro

buďoucíhc kolegu 0tr:l:ara i{ostíngltéhcl, or1cházeJícího na str.l 'd'íJní

Fob3ri; do i. lnic]io1r:i" i{ení l]c::t zaJínav:stÍ, :ie ve funl.cc1 red'a]ctora

Lun-ira pj.ije1 co].'|. :: :.tr.]:ou Ví.bězs]-avc H{l].ca" liore]'itirru Jeho

posl.ed.ní a n:d.r;Eorrjeir..í pov"í.'i.1.iy.4O/ T-í.n se všck GolJ-ov;.r stylty

s 1;-unírcvcí 11g1r;'če]?pa1y. Jej.r-ch o]rccan] b;l"!"y přáte].silé vztahy

s J. Y. S].ílďkcn rr loz."..j ljí teíř s Ja:o$].a1ře!i, l Yrcb].1cil;í;o. S].ád.ek

od. *oi].a l(Lr.p::. obd.rilel d.va '*vazky porrí.d.etr: ameríclcóho prozaÍka

j3ret ltarta,4I/ jehcl cíla potc::i l.:aěa]. p:l.ei.;'].ríd.at r1o češti.ny.

A s Vrc]r1Íck;,i11 g6 Gc].]. v c1evcc.tlst.it:íeh ].e.bech ncd,:i].e]. ir.a překl.ad.u

Třýbol.u bás:rí ii ];.! f i;rp1! t1.lír"iry rncrcler:;í poeaíe, slavn;Ích Květů zla

ťri.irtccurgl.:ó].:io lriig::ítria Cha.r] ese Bau<i'e].t::Lra .42/



1]l

Po j:#cs 3.;37? Go].].oo"'s rji:':lrrrs.b n& l:'ti1 ]:::i,lsili1ho pí-ge:.;nictvi

e:iot:l.!-tl'j s].ábne, irel1.:*1.Ír,. s* l"llisnř: pŮ,áelisell{í jehc jlirlnem iías

s;i. č*gil' ci';;j ..lyg'3gl;g "rr...i ;:tr.Írrh:ic]- .']sil.:"rr,x. ilii yl:riem pog; ;uri:nt"1l.to od'-

.'::].on.ul *r1 rr}.*,* tl.:. L'llr j::'" .:'rlb;.i},11 ii:.lj. :r..:::lliiir;st vť:ři sctr]: su'iiiimu,

.::iÍ i'irli.'i1a.c.;.:1 rr3;'l;:,l*l.i"''r:,.' .i.,igll.l*.ku k:'.i t'i.:'* ;;1l.l 
"c""i""*,'.& 

jel;o

l:.iin;r:i:i'' Ť;1r-i'i::új1 '.:rJ;iro .i.:*"vka g. d.o].roliii].t,l tecirldky, }cirsiJlc t}'rl*

]l: 'r.*i: el i .|:*1 v 
...a, ' ':;ei,Ll... 

i , . ' .{i:ai ič vis. '1.;. jal;o i i i;d.i;j ircLl ' l]cl i;:to ̂ i .43/

.,,:::r*l i:v i;,:]-1 e*:c;: i;":l"l- *"i'i: pcť.ůol.tr 1... Ů..-;ř.':i;1'JV.j L] ]:..3,i;;CI..} $e vsno-

,lut ;:ov*l-,it".,;i, i:'i;.:rti rlj- xuo'ij-i-. A t.*),:: i".i'i:-L;.i il,raaek .Ui,'isni 1:;"ieoJs'La-

v,rveli :1;l CllÚu.'i:j lj"es; i;i1e.b:1 ;ietlírr.,j v.]ji;i'ť v"]"biílek ;i*.Lie uďnš}ee.

]róir,; ;;;;l.:,;r.,li.;;t.í.i'1.'' rri"i*i vcjďce*!iÍgtorÍira. clel"J. tc.r.]. J.eť1n*i..Uivně

:;.:ict1.i1*st r/ i.;'beci.;, i-?Ž*].cr?3. i''ie.oyJ.n -ůc lu]rilú volb*.. ťc}Ítřní

}*j l irt*::; .r..!r.l:.ii :il"ciiti].í iio:;j'sy ota j. Í i;.a'ir;'r l''ei*.-i*tliovr5, tl.t,'&l

:.:.,ji:oi:i.' i.:ii.:r:l-ici € i ;t''ii.'t:t.i i":ilel;íe iY ;rit.;*ricc 1-.,;,*ce jen ustoi;piJ.a ::túae

c].j.J. i;.,.;i:: ri-lrj-r'*ú1* v;''"i;'Lťtijig. rta. j':.*i;:l.]-ii;aei ia cle;1l.r.í ric::nc';tÍ.3

; . c " .  .  . ' i . i . - l . i t .  . . . ísL ; : . l . í  c . l vÍ- ' . t . l ] .u .

j.-1.i.,u..ii i."1$ .l:"':lij.,:.rtí i::.:el'l;í.rii i,.'r.jjiu il.].*''].jica xar.*í-.;ig.brovg:Lí n*jen

-ij*:.il(l 'c.' s .;I'.-1l.i.:ii, :ij1"''i"i; Í vy*<rj:;cui.;*].# i;.i ii:r*f eso;Í ::..i::.ůor.1e jli*

te]:ifr..rr j e '-,ti.. .:....r ii l.",.. 1crr'j ;.aii;.:it.j f í1*;io;j.*bú ť*;;ai r,..'{; ceuii V" v.

:lj*r.l*i; a .'j.i i '.ec ;i;:,":r;!*,ri.i;iit' Íi,ljf }E:.r. ůc;i.i.i lv'.' n;fl s;.ll.;patj"čtsj ${

;lJí:' *:}, .."tl;i:;;i ' '.i,::;..lig::.i]i p:.]e'-ii i lj.še1 ri l ' iÍ.;p.]. urtj.ye::'rj'].rrů ]lis.uurí.cl.;ý
A r ' !

-'.,':li i.{, .1 , 
. - "-' i ' ' ij Ůt'iÍ.nii Ťoi':k* 'buJ.*ii i;t vtt j1.7 * i, url.e:rt u;.;outa1 piií

ci;.].!,n:i' :.:knu:1;ci;: n;Íg:....rro* ].i'. &cÍ *eriie}ti;irg*n iii i irji iÉ}Iic aun aeut*cl'ion

j'ieiciie írir ].5. .'&lťťlli.*i;;"e.r.t. iji i v ;ti..tr: i;r..]:";t"..!i,l. se aiačí ce].ó bu-

i" 'or ';gť:': .: l i i i , -: ' . .* irí.: i . i*.t*:.1};r* G;. i] .a, jc i tr i l . l i  *e v.::.bal i .3 n:erÍ {ieci ly a

o,:.|*;:r. i r: i  i t: . i :"*l .:"}I i t  .:-; ' .1 ' t . ' , .r  ]. . €$.;:r L l i ::a1 f,L."s i";;r] ií el  ol le crr3' l : ' i  d i . i jÍnarn1

ists: l::; Ů]'jlj '.lq:ft. ,;ii .[.' ci,v.ij * irepílusij ,;.]. "j:L:' 
'íe'r;';ei; *v.jiio .;áila % cěí

i-l. 1.r..1.Í li.:birjcli ri }:.ru.l:i.icieir .rlo sjJo].u iJ .';.ťiel"er.] V;vi;jti.l ].;' ai";atl"erríc-

.l;d ].::.:..'.,.ie , je;j.í,': i}g !)tj;-'. j:rl.J|l. ..,oůniÍi.l.' i:.elu i:l;'i....* * l.lc]'iun trg. ::ajii.r:rtÍč-

,,ij,lj:r ll i.tÍv.*r'l,.Žt.:..,*hl.4.-i,, rl'rll;i!; fioilovr: rrtee .bltkr:V*" rreJístú per-

i



418

gpe]ítÍva letrca].a. Níltd'e nebylo psil'no, ře $e Jeho s;m }rabíl.ítuJe

a posJ.éze dosii]rne uníverzÍtní profesury, lrterá, na rozd.í]. oď

d'ocentury, zajÍšřovala velnri s1ušné živobytí. Rad.čjÍ by JeJ
'tvid'ě]" ve sluřbě státu, třoba by taková Jen skromnýctr matepiel-

nýoh vý}rod poskytoval.&.. ,u47/, a tak ěerstvý d.okŮor fílozoťíe

/promoee se konala 21. 5. L87a/ příJal. pro svůJ í otců;rr klíd'

mÍsto supJ.enta na mlad.oboles].avstrtén vyšším gyrrrnázíu, kd'e ve

školrrím roce ].870.1s7J. vyučovai. d.čJep1s & aeměpÍs. Drálra stře-

ďoš}co].s}rého uě1tele v provínóním měgtě netrrraIa ďLor"*ro. V ěer.

venci ].B7]. přenJ.uvíl v. V. Tomelt Ad&].fa Go].].ar aby gyna na

studÍJní pobyt clo cizíny přeee jen pustÍl. Uzniivaný a ob].íbe-

ný:"étrař soub].asÍJ. a potlrobÍl ssr i  ttd.yž'|s krváoeJíoím srd.eem

všemu. "4B/

Proťegora Tontrra velÍce pře}cvapílo1 že Go].]. roísto d.o Bcr].ír:g

od'Jel, v sou].aďu s Hóflerovým přárrím,na rrniverzÍtu v GóttÍrrgen'

kďe vedl historÍclcý semindř ovropeky prosj.u].ý od'borník Georg

lťaltz. Cesta d'o Nómec na podzJ.m 187r stii la na poěÍrtlcu Gollova

téměř d.vor.r].etd1ro pobytu v zahranrěí' pobytu' jenž měl. pro názo-

rovó urání mj.ad.éiro hl.stor1ka vslcutku určuJící v;?znam. Do cizl..

ny oc].Jížd.ě1. pětadvacetil.et3' mužn alrtivní účastnílc táborového

}rnutí, ěl.en Umě]-ecltó besed'y, vlastenec vy}r:'aněnóhc gmýš].ení a

porněrně rispěšný básník 1 přek1ac1ate3.' touřící příblížovat

ěestrcé ]eultuře světové obaory. IiistorÍe zatím pro něho byIa v{ce

trloníěkem neř poslánírn. Do vlaeiií se vrrití]. jÍns čl.ověk. ď].ovčtrc,

Jemuž ge pevnýnr smysl.em žívota stg].a vědecká prúce a jemuž d.va

roky strávené za hranl.cernÍ zcela prorněniJ.y pohled' rra ěeskou

otázku a jeJí postavení ir evropském i lontextu.

Nómecká, angIícicá a }rolanďs}rá města pů.sob1l.a na začínaJící-

ho ěesltého }ristorÍka gvolt atmosfórou, památltamÍ i kulturou a

pobyt v ních posílil v Jeho vi;dcmí ''].rmírovgkou|| orientacÍ.
I

_l-



t r '

I

4?-x

řtvot v cÍzíně poskytl Go].Loví 1 jed.íneěnou příleřítgst Epro-

středlcovat ěestrrd veřeJnootí aahrenÍčnÍ kultu}.nÍ ďění n& uák].a*

d'ě v].astních postřehťl a aiiuileností. Po rlva roliy uveřeJňova].a

r€d.akce Květů a poslóue tumíra příspěvky' v níchř so]"]. lcomento-

va]. čt popÍ.sova3. raJíraavogtí z Výmaru., DrálÍďann l,ípska' Berl.{*

x]'a' Haagu, schwon1n5en í londýrra ,+9/ Autoy etatí ohargkteríuo.

va]. poaoruhod'ná výetavy výtverného uměn{' reťeťova]. o vyníka*

jícíc}r dívaclelních předotaveních a všír,lal gí JedÍnečných }rtato-

r1c}i;ígfu památek í ěÍnaostÍ. dri.1.ořl.týclr ltu].turních {nstl.tueí.5a/

Věd.omá Í beadř:čná konrps,r €,c@ poměrli v čecheích a západ.oevropgkýoh

státech zasahoyel"a příroaeně tóměř všecltny eť6ry l.íd.ské čínnosti .

n tóto iconťroni;ace nevyehd.ae].a Go}]"oya v1*st neJl.spe . lle grovná-

ní s prudce sa xorvíJeJÍcím sJednoceným sěmectrrem, ,!.rtoró se neta-

Jí1o velmocennlcýmí amilÍ.oemí, a přodevilím s Vo].kou BrÍtán1í'

nejvyspě3.ejsí zqmí tehůaj*ího světar p].astícky vyvstával"y všcohr1p

seské neclostatky a m}.ad;í hístor1k se na v].astní oěl. přesvěd.čova].,

Jalr dalelto maJí ďechy a ďechovd k opralvdovd svótovostí a co vře

Jím ohybír abý zaujalí vysněn'j p:řeůní místo mez1 evropslcýr:rí ne{-

r.ody. Go].].a v d'an6 souvíslostí /a takó vr}rled"em lt jeho hrxranÍ.tní

oríentací/ anÍ talc neueiJíma3. str,rpeň tec}uríckého a průmys].ovdho

r.oavo$o, v němž sl.ce ěosk6 aemě gotva mohly scutól)Íl.t o Án51Íí,

ale na kont1nentě patří].y }t vyopi.'l].ým oblagten. Pomiiřoval hlavně

situacÍ" v krrltur"ní gťdř.e, v pol.ítíce' věd.ě a uměn{. A tu s6

sítuace v čeetr.{oh JevÍ].a po'JorCIvatelÍ zveněí JÍnak neř ].Ídem

ilÍJíaťrn ve v]"antí. teprve z větřího od.*tupu vy::"Íkl"a v ná].eřttýoh

kontr.lrdch přetrvdvající uaavřenost a íroxovanost ěeské }ruI.tury

í témóř úp].ná absence osobností opr.evdu evr.opskdho ťcrrpá'tu' te*

d.y ned,rr}ryo ltt::ró gáslujne( srra}ry nrd.jovců a ].ur*írovců" stač13.y %&-

tím pouze nrírn:í.t, Pť-ekonat cítolnó apožďoviíní, přerirocÍ ma].é

ěeské i]oměry' v s1íd}ř se ogobní spory í řabomyší ltonf].íkty vy*



lYo

ďdva3"y za uďír].oetÍ prvořad.óho v;íanamu, a vyrorrnat s'é v ku]-tur:rrí

oblagtí před.n:ínr evropskýn ruirod.ů.r'lr, poklád'a1. sol.]. od tóto ahví,le

aa r:.a].ól:av;i příkaa c1ne. Ber pro3.omení ierr"lnýře ÍuoJ.aoe a bea

dogař."'"ní svčtové čí evropstrr6 ú.rovně vlastní ]au1.tr:ry nemoh].

čoo1rý národ' reálnó pomýštet ng. polÍtÍctrrou svébytnost. Uvedený

Go].lův názor se ad,rín].Ívě n1$ak av]"áši ne}íšÍl od sŤarších obro*

zensleých konoepcí, 'aď.ořených na postupndm avyšovánÍ }Eulturniho

nÍ'veau čeekd spo].ečnostl.. Ye gkutečnoetl. vša}í ta].entovaný hÍsto-

rÍk obrozenskó recepty překonával. právě dérsledfi'ýrn spojoveinínn

národrrího a nad'národního ařetelo. V tomto snlěru stá]. ne steJnd

platformě Jako lumírovcÍ j" Jatrco pŤÍsl-uiinící. nastupuJících vědeo-

kých 6enorací, JejÍchř názory obJektívně vyJaďřova]-y potřeby

ěeské i:osiro1.Ítogt1r GoIl gánn sÍce v].aeltní polrled" na slořítý

d.l"a].ektÍcký probt"ém národ'rtťch a vše].i&s}lých záJmů teoreticky

nezforrjlulova]., své stanovÍsko však ůa]" Jasně naJevo v soukromé

lioresponclenoí a před.evším rorsá]r]"ou vóqleckou a ped.a6o8íokorr pre-

cí. Bez naďgáz}ry J"ze ř"ící, Íu teprve otgdÍJní po?lyty a e,rchív*
ftor

rrí v3*zkumy Y i{ěmeelcu' .Angt.íí a Ho].anďekuíuved.1.y plně do světa

a umořníl.y mu sesnáait se o neJrnodernóJřrí'roÍ ttultr.lrnírní a věd,ee-

kýr.ť trend.y.

Jalio historl.lr aís}ta]. Go].]. v c1aíně ve"|"ní mnoho. Na děje-

pÍsných stol1cích uníverzít v gótttni.}:exx a B Bor].íně se v tó

dob6 h].eisÍl elůrazně o g].ovg poaÍ.tív{sntus, byť níko].J'v ve své

čísté ''oomteovskét' podobě* Jak aruí.mol uaJírnatr.y ve stupníc5. vód''

Jak jí vymezJ.l otec poaÍtivÍsmu August Corete' rreJvyšší nrísta

socíbl"ogíe a ťi].ogoťía, ted.y vě*y shrnuJící a zhod.nocuJÍoí

poznatky všech osteihr :1ch o1rorů". HístoríogreiťíÍ vylcazoval Cclrate

podříaenó poetnvení, v p:iízenrí věďnÍ pyram5.d'y. DěJep1soÍ mě].i

sbírat a popie ovat pramonný niaterÍál, avřlak n1kolí právo vynro-

rovat z něhc zobecňuJící ooud.y, ťÍ].onoťÍc1ro-d'ějÍitrró lconcepee

nei;o d,olionce pouěené pu.o bud.oucnost. Všecltny vyřiií rnyšl.en}rové
L



(3{
ťr}iony vy}rr"azova1 Co:nte pouze ť1].ozofií a socíologiÍ. Conteova

trrlasÍťíilace v'ijd' -r.r:l. 'r r:.ei-';yJ.a subjel:tl.vní a sv<ívol.ná, ja]r sí snad

nůže rnys].et nezasvtícen;í cii;enťrř, nýbrř reoi1ovoJ.o na aktuá].rrí

příkczy r}'oby. F:.i'.:' "sior;# i techn1cltý rozvoJ, }:trrrý v pol.o.

víně ninulého etclel,:í nabral p.liekotnó tenpc' byl přímo zďořen

na vyuřÍ.tí přesnýc}r a beapeěně ver1f ílcovatelných pczna.bků;

bez nÍchř uř ge n1k,1y nen'ch]. obeJít. IŤevratné úspěchy přírod.

ních a tec]rn1ckýeh ..rěd'' opíreJících ge o ovšŤíte].rró expen1raeďýr

opětovně ořÍvíJ.y a pcsílily oe.v'ícenskcu před'stavu, ž'e lídský

rozum Je sclropen o&}ra]"1t aákony příroďy a řÍd.ít jeJí cbod'.

0ď tchoto přeovsdčení byl. jÍř: jen lcrůčelc 1o ná.zoru, že humanÍtní

.rěd.y lburlou-].i ovš€m jeJíclr rretody a závěry steJně obJekt1vní

Jalro pcstup5r 3 .r.í'vody berd'e.|e].ťr .r ilřÍrod.ních a technÍc]sých obo-

reoh/ roapcarraJí rí'kony p].atnó ve spoleěností a fílozofové 1

socíologovó tssč,i n těchto zji.i itění optÍmlíj.ní směr cesty, kterou

se bude žÍvot ].íďstva ubírat. Ku].t obJelctívně poznuieJ.ného /po-
gítl.vního,/ íalctu pronilcJ. po polovíně rninu]..jhc století d'o všeclr

hurnanitních d'íocÍplín. $vár raoíoner1i.srfiu & rornantíomu, f'por

d3mamlzujíoí oď konoe ]-8. věku evropslié rnyl;lení, spor cl'o &rre;iní-

lro d'ne neu.zavřený' vyanÍva3. po roce ]"s5o Jed'nozr:ačnií ve prospěch

pnrně uved.eneího př'í str"rpu.

Áělcolíu Comte vyirr:azoval hístorío6raťíí v s;lst,ómu věd, ne.

přÍJ.Íš d.ů,e.toJntí ilrísto & od.suso'iraI jí clc ro].e poniocrrd discíplí*

ny f i].ozof1e a sccíol.ogíe / n toiro pozďěj i  1 v čes]:srn prostře-

d'í prarreniJ-o nap.jtí rneaí fi1ozofy a ďějep1scÍl, prosad.í!. se Po-

zÍ.bivísmrs zálry i v }rÍetoríck;ích oborech, byi nilroliv v ěís.bó po.

d'obě. Dů-vod.ů toiroto r7;ílroJe b;ůo yíce. sr..rě}ovťrní }rÍetor1o8raťÍe

souznělo s obecnou tond.encí od.]';].onu od' rclran.bianu, íenž děJe-

pÍsec.bví všech evrcprskýclr zemí po..1řítÍ'i1 :rí::.oclrrírn a pclíticlgím

ráJnnům. 1 lid'yž s*p,3tí s ailtuální souěasnosií c]'ávalo hístorío-
i

'

I



k/ lst^
grať1í patří'čnou prestÍř, umoňriova].o j{ proml.ourrat /šrrotým

vrstvám spoleěnostl ' a ovlÍvňovat jeJÍ věd.orní, což výrr]-uvně

dclclád.ó. ::o].e d.ějepÍsur a d'ěJepÍscťr v procesu ěeg}lólro obrození,

byl.o v }cl"]íce věcí, že se hÍstoríkovd snaří].í pře}ionat záv1slost

svóho oboru na ml.mověd.eetrcýeh strcuteěnostech a emancipovat J eJ
pocl].e vaoru př:írod.ních a technÍckých d'1ec1;:J.án,5L/ V}íchod.ísko i
pr'o lconstÍtuov*ní hÍstorio11raťie joko emp1'r{cké vcšdy se nabí-

rei].o sarjlo' By3-o jím systematíclcá praí.ce s verífíkovate1.nýmí

. fa}lty' práce zď.ún].1vě qllučq!ící veIkeré nevěd.eckó zásahy

steJně jako subJelrtÍvní přísturpy a aá-roveň popíraJící romantícké

nrínónÍ, ře }rÍstorÍo]';é pclznání Je před'ev-!ím zá].ež1togtí ínúuÍce

a ].l.terá.rního nad.ír'ní.

Prvním liroken ng cestě k pozítivistíclcému děJepisectví

byla pcpísně faktografícká hÍstorío5ref1e, kt.*.rú reuÍgnovala

na ť1lozof1eko-hístorícktí trionoepce a svó poslání spatřoval.a

v shromaildováníl prověřování a prostó tnterpretocÍ ú.daJri spo-

].ehliv:řch pr"arnenů. Tento smčr ee jíř v polcvině ]9'_ sto].etÍ

zača]. prosaEovqt v nómec.lcých zenríoh a k Jeho před'otavítelťun
'patřít Georg; WaÍtal VJrnlkající ped.agog í autor precíaníoh a
'|těř.!iotriid'nýoh speoÍalÍzovaných stud.J.í. n52/ I{].asl.cký výrok , úe
p::vořad.;ím úlrolern kařdóho lristor1lca Je .pounat, ilwÍe es eígentl.ích

gewegen í.st't ' však pronesl o vÍce neř generaci starší }eopo3.d

Retr]ie' Jenž sice teoretícky }ianonÍaorral typ nraxímeíIně obJelttÍimí

hÍstorÍograťÍe, avšair $V;íp v;Íkl.ad.emo úe stÚ.t ztěl.esňuJe děJ{nnó

rrí].yl postu.l i it obj el-rtÍvíty naruř:o-.la 1.

V ďec}rdg}r ns].eře1 ke stoupencům ťaktograf1cky poplsné

hísioríogrnfíe Go]-].t iv učÍte]. V. v.  ?onek, d.ístaneuJíaí se od

kalclóho zřete].nť:j.ěího rri iběhu ic f,ÍloaoflÍ d'šJín a usl.1.uJící o

lrlídný, harnonÍc}:ý výlrlac' fa}*tů, spoJených pouze d.o prostóho

]rauzÍlního řetězce. Ťot,' ikovo stnnov1sllo byi.o reakcí n& rcnantÍekou

'|



(5\

t,á,nt ěagkóho d'ěJepíeootví a aároveň se v něm r'račÍ]-o zk].araání

b}íva].ého naclšeného hegel.ovce, ]"l.berála a spo}uprncovnÍka Fr&n-

tíška }a].ackóho a revo].učrrího d'ění rotiu 18{8, s jehož 1d.eát.y

se hístorík rněsta Fr.eby vnítř"ně rongšo].. ,1I aásad'ě však ťornek

setrva]" na stq::"ším obroaens}ldrÍi názoru, Íe i'rlavní povínností

českóho věd.ce $e přÍopět pÍ.J.ncu a ugtnvl.ěnou prací k emancÍpa*

cí ěesicdho Jaayka a čegké kr'rI-tury Jako nezb;rtndho aáltlad'u

dalšího ntirod.nílro výv*Je. Avšak í bento stříauvý badate3. tkvěI

v roma}ltícké půdě vioe' neř sám tušíl. v:íďy{ věři-l v pravost

&nkopísť;. t nóltter$c}r jÍ.nýoh rornantícliých podvrhů .53/ ťomkův

případ uároveň neirrr,eióoval, řo ltalidý čes1;;Í h1storÍk byl nucen

až cj.o okaraií1ku &osuřoní ěeslró poj.itioiló svdbytnos.i;i aauJímat

postoJ k olrroaont}kónu ůěd'íotví a souě*snó se v;rjatiscvat k oteis-

ká.m bud.ougího wwoJe nár'ou.ní spoá).eěnosLJ-' vsjin]':on nebyl aní.

Jams].av ůo].]..

}řoroď Jarr:e].ava Go3.l.a, úěastnÍka stútoprúvního aápasn

a básníka romantíclcy op$vuJícího nár'oťiní rnínu].oet Í evobod'o-

nrys3.né í&eá'lyn v porítl.vísií&lcy orÍ.en*ovanó}ro hí*toríka rně].

svou vnítř".ní logíku. 0bri1vova.|e]- K* II. tliťichyr llítěas].ave Hrj].ka

Í antÍckó ku].tury pří sv6rg po.bytu v círíně r.yclůe poclr.opí3.

pros"bou' leě tvrd'ou pravd.ul nrá-li ěeské clěJopísectví dond'hnout

vsiiutku sviítové ri::ormě, nezbývd' riru níc ji.né}ro neř aůsledně

převzÍt prl.nc.{.py enpírl.cké věd.y' apl.Í.lrovet Je v praxí /tenža

po*c{avek v *obó *utonatícky ae}rrnova]. krítJ.ckó přehoďnocen{

obrozonsksj:o po}:led'u ne čes]íou mÍnulost/ a itaváBat i ud,r.řet

těsný l;ontakt s8 aa}*raníěnÍ vsclou. Íjvd .jírrgtní p.cs].ání Go11

efornrulova]- u* 'y létech" 1g7]"-1Č}73} iedy stuagva]. u ',saítae na

un1veral.tě v ciittÍn:l*ll &' pcsl{"jre v Berlí:ně u proťesora Feulího,

Jen* svóJro žáka *oporučt]. Jailo pornocníka atner1c}tému vysl.ancí.

Geo 3ancroftoví, jírrak hÍstcríltu*arnatdroví' pracuJícímu iehd,y

L



t)q
ne pos]"eďním svartrcu l{ietory oť the tiníteď st*"i;es. Yed.le ctyků

e aneríc!::ýra v;irs}.ancen, st.';ků otv{n*rJr1cÍch nr'l.i.}:].*d. s:o ku3.tLury

vrťi:i lend n:'ocnoetí, rněl.y pro Éolla n.enign.lií vý*ne,n d.:'.uřné roa*

i:cvory s generačnínrí vrstei/níty * švýcarekým i:ad'ate].em Álfred,ont

SŤornom a Freencouáeff 0*j;ríe].ern Í',ltlircrden, poadt]:jÍ rrůr:j"čÍni ujev}"

lo:tit:Lysstieké}ro clřjep1sectví vo svich uomÍch' Ber, váh.{ní e1&

*.,í ;icnst*-Lov.*.b, je právj v tonito obtl.obÍ v:lnilcl 'y n.{]í].ai:y pro

btrd.oucí obapo3.né pr.cspčsn.i }ionta}cty tr:eai čeekou t"iiríveraít:rí

his-Jc:. . lo l j r: f j -Í c l  c.*$opíscÍ v JÍnýc}r evr.c lps l tých st: i tec lr .  v čase

o"r;icl: pr'riríc}r zahrar:Íčních stuďií ze.ča], $o]"]" takó illsorně ele-

d"cvr:t e oud"oilotr e1zí oďlior.itgu proůukcir le jíř noJvýrnamněJ'šť

bítu15 s;stci::l.Li*!i;y rece:rzoval p0 celou *vo|"l viíd,eci.lcu dr{}ru.l

a{ iÍá 'r ' j*sopÍs:e i . iuzeo l i : r tí l .ovgÍ;vÍ řeskóhcrn v Át}ren..?eu č1 rr

š*sk$rjr č*tl:opis:l his.i;crickíni' I kaÍe]'d'lr 1ri:lípncj.ě tř3.nesl.y pobyt}.

y c:;aÍ"rj rui:'c]:c uill..{:očrrs}ro ne$en GolJ-ovÍ, ale eelér.:lrr česilÁnu

*Óje::,Íscctrrí. jj. ' ' j výše Jsii le i. loi ' i,s.b&tova]-í, *e se clo Pralry vrá-
,.í]. člov;;k ;"levní ::*:alroďnutý p;:tvóst tjoekou hl.storÍo..,rgfiÍ. na

op:l' uťd.u evě.|ovou r,lr,orreli. lii}růo vÍjalt ired.ckd"í:e piletr;ročÍt v].astní

e .1.:1l:. '.{ tr"k ss í t'o].]" '.ý-e svó 
.baí].ate]skó 

čÍrriro*i;in lojírnr:nó

ť, il].eťLiiiil*i d.osavaěnieh česi.lýelr avyk}ontí zce]"a převratně, á&*

rtšřÍl rre téniata rnelč,rr'd trad'íční. TÍgÍ.].í rrrmň..i:l.]. k ogvět].ení

p.,iíčin a niÍ:s].eďků j3í1é }rory e n& otáaky g;lgjend g husÍtstvím,

res$" s €  irani}ren Jell;roty bra..brsiió. *cilo táirorovó.ho lr"nutí, stríto-

pr:"lrrrrílro rlápasu a bi']r*"lríc}lýclr pcrč.itků .tnk ole::ytr.x ani Í v Gol].g*

v;.cl.i vr.ía*c1.:;;cl: ;l uv*rrÍliícjr.

L

Fr"u"a:i1 ciriEt .ší.r.o pcrjei.beí gti;ď.íe Ů Jaroslavu fiol].oví.



(3r

..t/ ťiz i i. . ' iaziru;ii la, ů il1ice ci;',;jílr r:i i l 1rr"i l '.,s ;.í tlnj'rrl lr..;ítij TJ ,
r ,rul . ta L l . ,*r s.  ZO4.

u Cu:rr:i.ou].uni víi;ae Jcrouluvu ,.c,l].a i i 21.].r r*,{l3. Á:.*;iÍv 1Jn1-

Víj;;.ií Ly .'a.:.1sV;', ':i;:L 'y l,.:-ir-e;b:j.i .; ' '.,.,]j'$c ,j ul;jíte1r:.or'Í .na

Li;:: i:;íli'iln i Íci' .

3l ,j . tioli, i.:sj e v::1,c:.;Í.1j:;. ,,.l,-.t ' ' 'ti i: i:lr, !'Lij..i:.r j4 ' l :;Ui.: r $. ,+43-4l+;-.

4/ Áo r,Í;- l; .urj ' l ,  .Djj i i : .ry iÍ"Ler.. . ' . r .níj: ; Ůi i ' l ' l 'ť"i '  i . :: . . .] eckrj ]rgseúy, 1"nl

s&cesťr ' i ;  i e t ,  l " ; : : :č ico: ; . . ,  Le;ed; ;  Lc . , , ,3 . - . . . ;3 . j  l  reu . "  . l l .  Jc i : í i ré lc r

s 'r ' i i l , r f i  f  t i3, S. i4 j*i , i .  ,

)/ t" l t . lpís J..  i"t: i ia n. ií:r; j .L lvÍ ,L .L i .  ( . ,r  .L;uu 1 .:.bis l::" i .  i ' i .  i . : ,cf te.,

$o l l í r i i ra ,  Úc i ; ;  j ,ť  l  1931 l  {J .  iú.

vi o - . f- J .  Us].\r". ,  J i t lvc !. l  i ;r: i .í "] i . ie:r l .  Ltr.L.e, u. ' :Í.;íť l: i  r  L, l66 ,

c. )s l{r 4?. ; l . i ;u; L--. . , j i*j v ' l . r j-] i ia nci r i i l ;] .aei i-Y ůj.strfuse t] ná-

rcdlrí i i i  ťo:iot ' iJ|r,u v. . . l ' l - t i :  j  ťt,;". ' ,1 *vo;.bč" :;t l0 i . . .;u'  i ls, .o-. ' . ' . , j .e i i  ?7 .I.1.365

iÍ.i;erJ.::rrí cúl",rug. 
..]t.:Ji+c:;J 

i,*s,:,'J';. * i;]:.biv;ri' .7 :il.i v;; s:'c rlpí3.1

:iLitrJ.r.'o 
"ri'e]'* é1 [ji;.b*;rir, ," j-i.' l.".i.a,.i ;1l.l1.e1:, v lll.],] €ť :jl;::.li..:: .: ..r i::.os1ev

úoi i  .  
, f iz 

A. r ' ru ' i .1 ' .; ,  c. d. ,  i]  r 172 '
,ť 

/ ťci l . i  u t i i  l  i j  o 4j .

úi KupÍ;. r i] i" i . . ia . ' : . i l :;roiro:r.s i; iÍ v rccenl; j .  :f  ůulJc1jj l l i j i r:  v- 'r ,; i i :rÍ Gol ic-

v . ' c j : r  ver . - i i  ;  i e I  r . , ó7 . t -72 .  
. i | re  

J .  i ( . l  ' i l i g .* ; r ó  j l t ] : . ; . ; " i i i va  Go1 l .a ,

?Tens.,,ij i j.s' i;y ) , L,;75 , s. j,T -3) .

i/ t) l iícr"uůa 1 uoi. i i-: u ',:.: i11 j.,j. l:. i; i l .  !c::,-.:r:r:í. . i .1': 'r;. ': i . .. 1 1. '. i .;s iJ.1o.

i i;J4. -,:.,*.i;:.t-: ' i .: l  i:r: . '  . , lc ' . uůct, Í,Í;[era'uu;l,a 1ť. r €ů. .; . !}ron,

Prtr: ':"t l .L)ói l  "}l 3,,

l .Ů i  j .  t ' io l I '  . i :ís; iči ,  . , ; . . . . ' l ' ' '*  i .^; j , ' ; . i . ,  s .  i ,2 .

LLl ir i l ir.;arrt l:.í je i;a i j ' , .:jd.c'r i;íl; r bjg. 'Í O:.i. las;

lti.i.,;'r,;:,' if;v.,-tr:,.1:'.icl i:., il it V 'Lei,-'tu ;i:.as i

t i ' u , . : i t1" . '  l . ;ůvoc  r  ; j ' : i l "3 i , r  . " : i lŮn; , . ] . : . r s



llr,

rlyšohr"riclen lr:íi:oJ. i vší -l.]as;tí.

i i 'Jy zas vzp-l-r'ne Ty,':ei-.r:irlu jas'l

i] i:c.c :rrr j ďa va:";,'to :: 'i.::: l1,t.1 6 1

; €ř ; ťxn 11;ii3;1i '''trlrle Í vň:l *".].r: stÍ ?

i J.;:; try1;*.*\'ovat víc? lo.ji-.i .].l.:.i"b, ..ie 1:..ied rja,Ťem

Íše \. s.Ťar.ce l-'. nii's :i1*t.].í pčrrcÍ r.:óní?

Jcl , iinčv, ,l;cty a pr$ou lu.;,"pui:rre v jlch l-'ěnío

rrllt }i].u.ciďoli cd.vě.i:l"i;e ch'].e sen.

ir:I)i;í pčvc:.lt i jds].:y ař] se a:'v,,:tr: vy si lm;i.,

'l . il: neJ. dcr-r L..ll.r:lírť:v, j cnř c.ll-r.lou jille 1 vátiii. n

ťentáž, so TG r:73.  V ] .etec}r  iu?6 i t  ] . i ;u8 se Gc i l  pr . i rvos.b l"

ii'.ri:o1:rÍoui il:'.;jl].olróď.rcrs]':ó!rc ...Ůi::o:l].ce d.ovr:].j,rr*]'. :ij.!: o t*m pa-

Čr.rbněJ1 v.  p;k ' :aJcvání tdto pr i i ce.

I ? /  l : : .  ] I j s c l ' ; ,  ! ) í1 :{ . . ro i ' . r  v  čes t i j  i i ' coe "a tuÍc r  i n l  . i a ; : í1 j  i t oŤe ,

?.  . ryr l .  ,  . . , r ' , : i r* 1-q? l  e s .  . ! -09. .145.

, -, , ,)
L ) /  . i "  " | , : r ; : . ; ' j . [ r  Q .ň r '  s .  i l ] . 3 .

I4./ ,. ie. l:d'ě::. j l].cl ' .:1e * In' l l ivi l"by 2' 1,. '; i7t -]. L72*L-'4. ?řebÍljtěno

: . : r :  - i .  { i i : l . ] . ,  
. i . i s r i ě ,  

| r a . : a  i , - :74 l  s .  } - i 5 .

:.j / l '. l. ',b .í i] r í'! e ! - j(j .

. a , '  '

: . ) /  . ] - .3( l : i " i  r . . . . , . : t ř  
. i , - .  l . i  .  1- . . i ! ,  s .  3 .

L-t l E:r*].ant, "b;ri.r.,'rí:, i} r LT-,č', ' . i:.t,-c"Liě c, ii'j.bil:ro -roti rrí:':vent

,. ir: 
zpi...r.1 1]'es.:jc]:. exr;lantův,' !1.7' l i";y ?1 i. ' iÚ./ ' B. l i; i;

Ze : ' 1 r i i l ' .  e j ru ] . an . t skýcb '  l . r r . i ; i y  3 l  iU i ; t ,  J .  2 ,  $ r  11 i  i .  3 ;

iš r  i i l  i . 1 .  4 '  € } r  ] L .

.  ! -  ,

LL-"'/ l- . ..c].1.., *:' ieri.: '  Íl. 2|j-,;. '9. "r.ůvoclr.ť: í. i l . l  i lvi l . ly }, i i l t iÚ, s.1.59.

_--f ./ l i .  . i ,r. i i ." , ' l; o c o t i-1 1 g. L)4 .

2..,,i .]c ::Ti}.'l'1 iili:. ,.' ir -b...!'1:g i:.: c ;;o!.:i..i ic':"..]. sl:r.r:l....ižd.crrÍ 1:od'r.o bně

J.  i 'o ' !1 ,  0 }: 'v i : :í  . : io l ' i i  t jn: ř lec . ;ó  ' lCťt. :c"sr  "  o 9 i r : :  : i lďes. . ' i ;  le t

l i1;1 i ' ;1$. . ;  j ; r j  l . i t l € i*d;: ' r  i . .  
. i7?.



L ) l

L T+,7

, ;  ) I

L ' :  i

2L/

/:r
o Gcl].cvř vri:-!.oc1u $. ÍIe-l.Ier, Z lÍterÍrních vi;oomínek,

irtt ir]ír 34 l i906 ' S. 319 .

Foi.:.c.bně .... l;a:,,, ' ' . l .:.:. ' ia, f icl lce d.,jjt.11 '.. nraJsl:ó untverzitě

IÍ '  se  2o8 . -209o

J.  Go"!1,  Ů J: : . ' r*r i  ď .c1:]:  . j : ' :ě] .ec l ;d i ]e3et1y. ' .1  sr  2T,ě.

Ťn: l . t . i i l r  s r  , l ?3 .

K. I{r..cf tri ' ůnl] :'Ein'a ' s o 1|t"l '

'!i;61.73 i:;r y,9i-i;;xrc;lire o ijer:]:;l: slo],r n''řilj il.-tr.c ie ...'.,:.c .. V:iÓlf.ů

vr.:ilř:J.al; j. ::c-lr1 , r:.e ř1i ;.:r};ii j ecr-r ror.l.-'.ri;r l:cl1.,t.;ť!r .. l:i) t-rl.' 1.,}'

v  .  ,  a a

el1..;1g;' f)... ' . . .o' '  '" ' ! . .:íl-]...] .. . , '  0!. l::I] .. ' i  :]-..] i ,t .:-.. J ' . l  11'1 l- l  . .]. i- lÍ: l . . € ' . '1.C:i(;

::1tirr;. gri i . l] ': i i .  r '  Vir 9 , S3.cvo ".: . i l i .:íi 1j.. i .;:r.:. ' i , i . ,...g ' s. 44.

ť,! ;

:-'7 i' lii:lrtt.i -Y, "

L2::/ .(uí;ř. 1lí ;*ň F.ol l l::.b i iuícol:;::ů, 11.cg:t ' ,: ] '; i i;: i ,: lro:s.;: i i , 1i1.rs'

s. j-]..].. pi.a-r i j" i i .:;..-r3 :i. ' 'rs .]. i ir:].]., Jl l . ic: l ř , 3l 4r -/i:,..

: : , / ' . iÍ:: : i . ' : ' i i . ]ca Í.1 i iec j : ; ' ' . l .  l : r -ú. i r - : . r 'a ,  i : r ; . l : . . ' i : ! . i s r  $.  J t i .b-3\Q"

:iíJ/ i. ' i ř: ín: ;. Lloi]-n .: lí.n:tél {jr ' iÚ-i j0. i*;;r: i jna. :j:.rž..y Jr+ si"r.}ruj ícíl

''t:i''.iiall }icr.ll:.cv;í c.c l:uc]. t:..'::.í

lio.l.latt.i:v:i e s.!.':"liv..;. :]'l v.;c].ii"n:í..

i .eei;; l i:í'.be ? t:..-.. l .í i^ia:; $e l.r i-; l: l ií

?, }l l: i i i i tr! .:úyYe c'I;].a syť|t0!i: ťli l: líl

i:, or j..Iu u* j. te sa 1u"Lint ' cÍ}.c} iji ir ! Í!

3LÍ 1'}1í.l,c j,rrr .-/lť|':jĚ13.1-!il1. J. lŤpÍ.l;, An,,b:1cl.ld ď:'aři$ Js.:',.o,gli:.v{i ůoll.a,

i# i r l4 ,  L i l i , . i  ,  s .  ; i*1 i ! .

'3U j l;;;tr l i ln ,!!r l i- i .

33/ ť.s i : l "béi j  n sr  ] .4.

34/ Z:r.''r:"l i;r^''.l; jli:í.i. ,.li:'-l- 'jsi]Ll.t].c:.,-;rli;t::: Jti:l.ol]'rrv Cjr.lu*tocl;]io Ťo}1ě-

"r.1d.. l i  sŤ]].e'1o'!] it1l;}1i . ' ,*' i:1r.1'1. 116l nr;si:. l ' . . i j- i  v tó r1.ol l i i  .rr.rbi. i .: 'ovab

\e,.1 ,;l: ir ' l].e 'r 'j řci l 
. '.t i. '] 'e 

i.j.s .. i.:níLl..

_,--,



t?!
3, l  V: ia  př r ik] . ; - .c '  b-" ' ; i : , l !  Ctec:1)3šen.ae in: ic i . ; lc] : . r  t r ; l  -  A i rÍs1cí,  $vě-

' t c : L ' c r ' J ,  1 c i : ! ,  s .  V Iu  i : t r - " . , 7 .

-""" , /  ,3 .  tc]] . ,  I . . i c . :Íc, : ' i c . ' . . lv  ||P: ' j l '  : .{: : . ! 'e:] .$] i : l ' '  ;ív{. : ty  i1  l j l ; !  '  L]r  306.

3i"01 i i1pl1;)i1.,:rs. l:, i . ..{ cl-- i.n'- ' icr.-, lra ;,3r11:;'sj '  ';r ' iJ e::r:.*e. lat

iív' i .b3l 6, ]. ir?:. l $. ].]"&. ,,] l '  J.c]:j-ol,; i ,*:'0 l; i  { 1r pl:]i, l i .ír* :ri jku

r, 'ei] i:. i .;c:1.:. '1 i.c].ci p:. lťl l.e a i : l .:3-j-beL', l1í: r: i ŤL:'.t:1 v '::.. i: i iu svých

:,ltt i ir , jclt.

,3Ti 
J. Gl3.3.' Ú 1.. ' . .,":].í .. o.i j.- l l l . l i i].ecl.. ' . i  lrer:r-: i1.r l9.. '  .;). ,:, i , ,..

jťji J. t}:i j., C . l .- '" ir.:ď-n:i irecnjí '-ťI:l.{}.jínsi:.. i" i , '  :. "]e.it i ' ' . i lí: i; l;:r ' j: i: i) t i . in'y

y T' i '11i: i 'Oci:ó i i .:r-:,;ď.l i , ] i iv .t}' . j '  i i{ ': l ': l  Sl. ] ' ': ' . i  -.,.yT n í:. i i*clJn! ,

a7 ' : , - -?-\2,  t \ , . . , - i?2,  ?2J- ,}11i . i ,  ( ; : . i . -1 'c" l : -  " l .  e l : . t .g i , l I  l ' ' " ; : . , - ] : ' i  : , " ' : lC1 i} jí

}.:,."i:irl ';j-.jcL 1.í:' j i. lí' :jí:-l- .:r ff:i.::']"cl ' ' i .j. . i. i l 'r:::ťi r;ci;:Í;jco T- ]icy i|: irár,.ocjní.

] .n i ' ]  ; i l i , i l l  ec] . .í::":  
. l i l . ] l ;níet . r . :  

: . . i : . l ] : r i ! :c  v :e:: l : .  o}t  : .  l ' '  . r . . : l i ; :c l l ,

i  l - . . - r . - .  - t  ,  7 , 1'  , f  I

3'; i31rf 1 . . . f  :: l(t  .b:]; v : ' :0c } ' . , . i t  +, l ; , j .;r 1? í ' l  j . . l -  r .r*r ' ' : .: iJ . ' :-L? )

. : :. : . l :  - lc  j .  3.  - ;] . ' ;  3, ' . .  $r ' r l . ; :11. . l ' l ] - i i . . j . '1  í i .c] le l . .  .Í ' )í .  ' . . - ) i ) i$ t r . : i r ' '

j , j e - : . - ; i a  J {e  . " l . C f ,  :  ; I  .  
' i f .  

. . : r .  t i l , : j ; r .  t j - g  j .  , 11 .1 . ' 1 , ,  ,  { j . t *

.  .Lr: l  . J : l .n"[T 9 3.  : : , , , "{ ;  !  .  i ' í : - l '1 'e]]r  
. . . ,  

1:] tc l : :  ' i : :n.ír: j l  " ' . : . :  ; . 349.

. J"  . ' : ' ' ] '1 ,  ' . , ; : ,í]  . ' ' r :1.){r i ' |}- i1.1 l ;1,r  : : r  l  r l . l .3 i ' ' i  : l* ,  ; . i '  . : . . ; ' ' i .

I - i : " . J  : j ( 1  . - ; . - .  j ]  . 1 " ; : : 1 - " 7 3 o ' : f r  , : ; 1 i .

b rl 3-:.,1 s - j:r'r L t :,1 :t :, :'l li .

i  ' l t ' l .  l - . :  . : l i . l : ' , : : ,  : l ' .  i : '{)":: i - ' l  iT ) ' ; r i r '1 '131r : . r

.1 ,  , . r : '  i : : - : io l :  ) : : , . ' ' : . ' . : i ,  i - ) i l : . i : r :  : '1 .)v i i ' :  , ' : : r

, " ) ' i ; i l : : . ' - ' i ; c : : : . s , ; i l l : l ' "u : l r i : : : : r .  : l ' i ' ; ' l : r - . . :  t ' i

. ' c  
] : í  "  

.Ť  . ;ť  : ; ' |  o  : | . ' , - | , 7 , , , i Ý 1 . . ' ' l . i ' b ; i  . j  o

,14./ ,  'Lo:,, , t- 
; i r l  i -r .u- i;  r* j  r:r i t i i  r1 ' l : '  j . ' ls i i : ie" i

/í,.-r:)- i ,- .].  
. j '  ' iŽ, ' ;  

'  jÍ,] :;O1] '; , l -t .-í ': . i  i )

r l : ] - ] . ' ;  c  c i : i ; í  5 ' r , l i i  ; ' , ' . l ] : i . . .

l } " - j l  .  '  : l . : : f  bo1 ' ' }? ] . l i r l i t ' ' ,  l j r  yÍ j .

)

.  i  , { r,'..',''.7' 'Ú 
ij 1.:j

.  io l lus

' I  '  i  i - r r

*: - f7,Q..:'i1-



13t

q6/ Ťamtéř '  s .  99,

4T/ Dopís Ádo].ťa {ic].].a synu Jaros].avcví n 2c. 2. 1870 ctÍsk].

J. řekai l ,  Gcrl ' l 'íana, čďn 35, 1929' $. í03.

48/ Ťamtdř .

49/ 1},t1 z ].lrátké nrivr...itěvy l1avor3ika v r.oce j"rj70 vytěř:ti Gol]. č1.{'*

nek PašíJovd h'r1r v iravoygj:ém Horní:.* Ánnori'a'u.r C*stoiil"srý

obróaek.  In l  l tvěty 6 '  1871",  s .  *4^361 91. i4 ,  ?9*]"c2r  10f-119.

Dá].e cestopísné Úe"běr!r1' I-IIÍ, Kvůty 71 ].97al 8r 3.6, ].].-14r

19*22i stál.d' výst*va obraz.ů. D*ró*}r* 'r .Lorcl:ín,šr i' ';nír 3., ].873r

sr 483*484i T ě:ítárně brÍtskó-ltrr nurotrmo tair.trířo n. i;03-604l

n V.;hrraru' Í,umír ?' j.B?4l 5. 9-].0i lrond.;Ínský Tovrcr., tanrtdž,

slr 46-4? 3 Z }íolandska T*-III' trrmtdř:' n. -]20-3?1 , 345*347}

35746A, 542-543, 553-554,

50/ i{ěkterd G.rl].o.rlr p"ratř.eh}r b]r].-v aktu;i'l":r'í n'lJe;r v* l.':é d.obě.

!{lrpřo v ]eirílromó brÍtskóho rji]'ae& sc rrn jeví].n ''vř'lo tnlc d.ollo-

nalé, Yaa nánr rr]:ožáttcům se o talró d.o.l;r'lna].oiltl. ení nesnif.o.,r

Sta.bÍstika, Jak aruír:ro, učí, ř'e vad.ij]-artcgt se něří tóř spotře*

bou rnýd,la a d'cd"ejmrr třeba, í. ěÍe.botou ,1rv].í.6tě v ].oká].ecb

veřejnýg}r,/ mÍgt, o }rter3ích se v dobrrí spol.ečnost{ sÍae n €-

nluví, ale na Jej l"ehř ňíetctu dobrá apo]eěnost tím vťoe d.bá.

ďÍ*tuty ulrý.t1d čín d.ále na výohod' a po*le tohoto posled,ního

něřítka scud'ě by.Ang3.íčan na to:nít rnusí].n řo např. v 3raza

i:ročíná 0rÍent.t' J. Go].].' v ěítárně brÍtgkého mllfiěull}i sr 604.

5L/ K tonrr kupř. J. Šusta, Dějepirlectv{. Jeho v;l.'voJ v oblaetí

v:rďó]-anostJ" rrLpad'irí ve stř.ed'íJvĚku a rlcbě n,orrd. Prn}ia 1933l

sr 15].*].B5l !.. futnar, Přetrled.::ó cě;Íny. ěesirshc & s].ovonslié-

lro cl.r.iJep1sectví I, Fra.}ra ].973l $r ]"89-1.96.

521 T.  Kutnars o.d" .  1 sr  192.

53/ [omek ná].eře]. kupř. k čl.enrim ]conrísa, lrterťi r.yJá.ďŤíl.a eoulrlas

s náuorea' ře hrcb nr:lezený roku ].*64 v Ko].íně patří Prokopo*



ví I1olémuo

manželů a

nč ve skuťeč:rostÍ. š1.o

9.  *  LO.  s t*Let i .

14c

J pczrlstatky vrnešenýeh




